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POZNAŃ, 13 listopada.
Przesilenie w Austryi dotąd nieukończyło się. Hra- 

ja Andrassy zamianowany już wprawdzie został mi- 
ijstrem spraw zagranicznych, inne wszakże minister­

stwa ukonstytuowane jeszcze nie zostały. Wedle wiado­
mości, jaka nas dziś dochodzi, prezydencyą ministerstwa 
zgierskiego obejmie Lonyay. Za nominacyą tą prze- 

~")gffiali wszyscy ministrowie węgierscy na radzie mini- 
teryalnćj, jaka się w Peszcie, dokąd powrócił hr. An- 

i- rassy i na którćj prezydował, zebrała. Hrabia An- 
,. "rassy oświadczył, że podziela tę opinią i w tym tćż 
,lni ensie cesarzowi przedstawienie uczynił, które uzyskało 
'be-tajwyższe zatwierdzenie. W takim więc stanie rzeczy 
sipieulega wątpliwości, iż hr. Lonyay, obejmie spadek po 

ipa,ir. Andrassy. Co zaś do następcy po nim w mini- 
A terstwie wspólnóm, to dzienniki wiedeńskie wymieniają 

Holzgethana, tymczasowego ministra skarbu i pana 
,eofJ iopfena, wicemarszałka rady państwa. Co do minister- 
irzeltwa Przedlitawii, to takowe dotąd pozostaje w zawie- 
Wa-izeniu. Jak wiadomo, bar. Kellersperg podjął się utwo­
rzenia nowego przedlitawskiego gabinetu i, jak dzien- 
3 «ki wiedeńskie zapewniają, złożył już cesarzowi pro- 

ram, wedle jakiego zamierza prowadzić rządy w Przed­
stawił. W chwili wszakże złożenia programu nastąpił 

tfo-jadek hr. Beusta; tym nowym wypadkiem baron 
ogą [ellersperg zaskoczony, widząc, że zmiana w minister- 
ijgj.twie wspólnóm jest zmianą nietylko osób ale całego 
■J"«łożenia rzeczy w monarchii, wyjednać miał sobie 

cesarza tydzień czasu do namysłu. Jeźli więc wiado- 
• aość ta sprawdzi się, dopiero za tydzień można będzie 

tiedzieć, czy bar. Kellersperg podejmie się stanowczo 
tworzenia nowego gabinetu lub tóż od misyi tćj uchyli 
i;. Jakim więo na przyszłość będzie kierunek polityki

__„ ustryackiój tak co do spraw wewnętrznych jak i ze-
śre. ngtrz iych, niepodebna dziś, dopókąd przesilenie jesz- 

ótnieie trwa, nic stanowczego powiedzieć. Ze wszystkiego 
^hjijflst pewnem, że obecnie punkt ciężkości przeniesio- 
f'/aron został z Wiednia do Pesztu i że ustąpienie br. 
Ig. Simta jest porażką dla Niemców. Tak tóż oceniają 

‘ * ¡becne położonie dzienniki centralistyczne i uważają 
^niesienie hr. Andrassy za upokorzenie dla Niemców, 

1(1 lidając, że obecnie cały ster rządów aż do otoczenia 
; ¿o.moru znajduje się w rękach węgierskich. Ztąd tóż 
i u satraliści z żalem żegnają hr. Beusta, a rozmaite mia- 

ii niemieckie w dowód uznania jego zasług na- 
' sją mu obywatelstwo honorowe. Dla ukojenia 

żalu, jak również niepokojących pogłosek co 
li charakteru zaszłych zmian, półarzędowe dzien- 

w ii wiedeńskie zapewniają, że zmiany te nie-
re .p-j żadnego głębszego znaczenia, są tylko zmianą 
Tjlób a nie systematu, i że hr. Andrassy, będzie się 
'*?hk najściślój trzymał polityki hr. Beusta, co ten te 
'l twierdził, w mowie raianój do stowarzyszenia dzień

.yay 
) tóż 

wg- 
iryni 
3).

Aarzy „Concordia,“ jakie w sobotę przyjmował, a któ- 
} »u oświadczył, że ponieważ następca jego bę- 

liia się trzymał tój samój polityki, jaką się on kie- 
)dbę- hał, okoliczność więc ta daje mu możność pozostania 
waza »dal w służbie rządowój. I rzeczywiście ma on otrzy- 

jd™' )tó ambasadę w Londynie, za następcę zaś Prokescha
' i Konstantynopolu wymieniają barona Brauna. Taki 

„Li |st faktyczny stan rzeczy w Austryi; poprzestajemy na
(reszczeuiu takowego, pi wstrzymując się od wszelkich 

iedea?w°^w ~ takowe bowiem w obec trwającego jeszcze 
3 ppjzesilenia, które nie wiadomo jak się ukończy, 
71) jtyby tylko przypuszczeniami, którym fakta dnia na- 

pnego zaprzeczyćby mogły. W każdym razie na dziś 
tylko zaznaczamy, że mimo zapewnień dzienników 
rzędowych i wynurzeń hr. Beusta, zmiany 
nie dokonywające się w Austryi, nie są zmianami

(ub — ale głębiój sięgają. W polityce zagranicznój są 
powiedzią więcój stanowczego działania — w spra- 
»ch zaś wewnętrznych, jeśli się nie mylimy, łamią do- 
chczasową przewagę niemieckiego żywiołu.

Z Gaulois dowiadujemy się, że hr. Arnim przy­
da p. Thiersowi odwołanie wszystkich wojsk niemiec- 
tb z Prancyi, jeśli ta odstąpi od stypulacyi zawaro- 
inych co do Luksemburga, na zasadzie których nie wolno 
lisom trzymać załogi w tómże Księstwie. Wiadomość ta 
! zdaje się nam być prawdopodobną — gdyby się oka­
la prawdziwą, miałaby ważną niezmiernie doniosłość; 
asy bowiem, wprowadziwszy tam załogę, snadniójby 
zyszły do nabycia tego księstwa od króla holender- 
'«go, co, jak wiadomo, na rzecz Francyi zamierzał do- 
aać już dawniój cesarz Napoleon.

Poseł fruncuski przy stolicy papieskiej hr. Hircourt
!Jbyl do Bzymu i miał natychmiast n Papieża au- 
encyą

W Atenach nowe ministerstwo już ukonstytuowane

10-
3331. Wiadomości urzędowe.

... NPan raczył dotychczasowego proboszcza i inspektora 
Nansen w Echerscheid mianować kanonikiem przy

siacie w Akwisgranie.

Korespondencye Dziennika Pozn.
Lwów, 9 listopada.

. (Sprostowanie.)
i . (*) Ile razy kto nie przez złą wolę, lecz przez po- 
i choć w najlepszój wierze wprowadza w błąd drn- 

S°» pierwszym jest jego obowiązkiem, po dowiedze­

niu się prawdy, błąd sprostować. Zasada ta jeżeli w 
stósunkach prywatnych, osobistych jest konieczną—tóm 
sumienniój przestrzeganą być powinna w rzeczach pu­
blicznych. Trzymając się wiernie tój zasady, pospie­
szam sprostować błąd, który popełniłem w mojój z dnia 
4 listopada korespondencyi o „Konkursie na posadę bu­
downiczego miasta.“ Pisałem tam, że ów 14 kandy­
dat nie zrobił żadnego podania, lecz tylko „listem pry­
watnym dał wiedzieć jednemu z członków rady miej- 
skiój, iż jeżeli go taż rada na urząd zaprosi, to on 
przyjmie.“ Sprostowanie moje zatóm odnosi się tylko 
co do tego faktu. Kandydat ów zaniósł rzeczyw ście 
podanie, lecz dowodów nie załączył; w podaniu tóm 
przedstawił warunki, i od zgodzenia się na nie rady ' 
miejskiój uczynił zależnćin przyjęcie posady. Kandydat 
ten nie składając dowodów nie dopełnił tóm samóm { 
warunków konkursu, a wydział rady miejskiój wzywając 
go arzędownie do złożenia dowodów i modjfikacyi po- 
danych warunków przesądza sprawę i faworyzuje wyra- I 
źnie jednego z uszczerbkiem innych kandydatów. — Co 
do innych okoliczności w tój sprawie przezemnie poda- ’ 
nych, nic do sprostowania nie mam.

Petersburg, 8 listopada.
(Obecny stan kościoła katolickiego w Rosyi. — Ugoda i Rzy
mem. — Oczekiwana amnestja. — Przygotowania do wojny._
Pomnik Katarzyny II. — Oczekiwania komu y. — Mikies yn. —

(G.) Przypominacie sobie zapewne, że pisałem w je­
dnym z listów o p. Osininie, profesorze tutęjszój aka­
demii ductownój prawosławnćj, który uczestniczył 
w kongresie staro-katolików w Monachium. Pan Chi­
nin powrócił ze swój wycieczki i ma wkrótce złożyć 
w synodzie sprawozdanie szczegółowe o rezultacie kon­
gresu i jego doniosłości we względzie projektowanych 
reform w kościele katolickim w Rosyi. Już samo wy­
słanie p. Osinina na zjazd do Monachium dowodzi pe­
wnego rodzaju solidarności zawiązanój tu kliki, propa­
gującej tę reformę, z przewódzcami staro-katolików. 
Wiadomo, że tajemne knowania nad rozszerzeniem pro­
pagandy w celu przeobrażenia katolickiego kościoła 
istnieją tu oddawna. Głównym kierownikiem tój kliki 
jak już wspominaliśmy, jest Makaryj, arcybiskup lite­
wski, następca Siemiaszki; działa podług jego myśli 
Siewers, dyrektor departamentu zagranicznych wyznań, 
a wykonawcą ich knowań, ksiądz Dominikan Stacewicz, 
rektor akademii duchownśj katolickićj, zakonnik ozdo­
biony dwoma gwiazdami orderowemi. Stacewicz jest 
najstarszym członkiem kollegium, biskup zaś Staniewski, 
stary niedołęga, obłożnie chory, słucha tylko Stacewi- 
cza i swojego r oufnego ks. Ottona Proniewskiego, ka­
nonika zmudzkiego, a assesora w kollegium z dyecezyi 
żmudzkićj. Proniewski całe życie na dwóch stołkach 
siedział, a który radby i na trzech siedział, jeśliby to 
dla niego było korzystnóm, chociażby ten trzeci repre­
zentował żydowskie wyznanie. Inni członkowie kolle­
gium albo starzy i chwiejni, jak prałat Moszczyński, 
albo sprzedajni, z wyjątkiem chyba prałata Kozłow­
skiego, assesera z dyecezyi wileńskiój, biegłego teologa, 
ale człowieka słahój głowy, bez pojęć wyższych o po­
święceniu, bez charakteru i energii. Assesorowie zaś 
z dyecezyi Królestwa Polskiego przybyli wbrew wyra­
źnemu zakazowi Oj -a św., a nawet niektórzy i wbrew 
woli swoich biskupów, jak np. assesor z dyecezyi augu- 
stowskiój czyli właściwie sejneńskiój, którego mianowa­
nie cofniętćm została przez śp. biskupa br. Lubień­
skiego, — nie mają żadnego głosu w naradach, bo nie­
tylko że spraw, ale i języka rosyjskiego zgoła nieposia- 
dają, a więc nie mogą w niczóm przeszkadzać zamia­
rom i działalności ks. Stacewicza, człowieka rozumnego, 
niezłomnój woli i wcale niedbającego ani o opinią pu­
bliczną, ani tóż pomnego na wolę Rzymu. Możnali 
też nawet wymagać od członków kollegium dzisiejszego, 
ażeby stawiali jakibądź opór, skoro sobie przypomnimy, 
że dla miłego grosza, wygodnych mieszkań w gmachu 
kollegium, przy próżniaczóm żyeiu, (bo tóż nie można 
nazwać pracą dwugodzinną czynność w tygodniu, kiedy 
się zbierają w kollegium i podpisują to, co im wskaźe 
sekretarz) zajmują posady, do których kościół wcale ich 
nieupeważnił. Wiedzą bowiem, że Ojciec św. rzucił 
klątwę na biskupa Stacewicza i całe kollegium a więc, 
i na nich. Taka jest opinia o nich tutejszych dobrych 
katolików, bo przecież gdyby choć ks. Kozłowski rze­
telnie pojmował obowiązki kapłana katolickiego, zape- 
wneby wołał Sybir, niż być narzędziem Siewersa i stać 
się jawnie nieposłusznym Stolicy Apostolskiój. Dodajmy 
do tego, że prokuratorem kollegium jest Niemiec, se­
kretarzem Moskal, a dziwić się nie będziecie, żs ksiądz 
Stacewicz stał się dziś wszechwładnym rządzcą ko­
ścioła katolickiego w Polsce, na Litwie i Rusi. Admi­
nistratorami dyecezyi na Litwie i Rusi, oprócz jednego 
biskupa żmudzkiego, zacnego księdza Wołonczewskiego, 
wszyscy są mianowani przez rząd i nieuznani przez 
Stolicę Apostolską. Ma się rozumieć, że tacy admini- 
stratorowie oporu stawiać nie będą. Ma tóż rząd ta­
kich służalców, jak np. Senczykowski, przed dwoma 
laty uwolniony z więzienia, w któróm siedział za kry­
minalne przestępstwo, a dziś jako dziekan borysowski 
musi się wysługiwać, bo sprawa jest tylko w zawiesze­
niu i od woli rządu zależy wznowić ją, a wtedy Sen­
czykowski poszedłby do katorgi. Tymczasem ostatni 
za swoje gorliwe usługi prędko może awansować na 
administratora dyecezyi i już z tego tytułu jest po­
strachem dla innych administratorów. Mają i kilku 
innych, chętnie wykonywająeych wolę i zamiary Stace­
wicza, jak np. prałaci rządowi Niemeksza i Tupalski. 
Ci ostatni za miły grosz, za krzyżyk, radziby połą­
czyć się nietylko ze staro-katolickim, ale nawet staro- 
hebrajskim kościołem. Oto jest smutny, ale prawdziwy 
stan kościoła u nas. Gdyby nie lud, który twardo stoi 
przy religii — to tómbardziój byłby opłakanym stan

naszego kościoła. Oto już dwa lata upływa od nasta­
nia ukazu carskiego względem wprowadzenia języka 
rosyjskiego do kościoła, a jednak dotąd nietylko w Wil­
nie, ale w Kownie, Grodnie, nawet w Mohylowie nie- 
słyszano jeszcze w kościołach kazania lub śpiewu w ję­
zyku rosyjskim, oprócz jednych tylko nr dlitewek za 
cara. Jedynie ks. Senczykowski, z pistoletami i szablą 
plądrując po kościołach byłój dyecezyi mióskiój, znie­
wala. miejscowych księży do wprowadzania tych nowo- 
stek lub sam je rozpoczyna.

Rozeszła się tu i inna pogłoska, jakoby przyszło do 
porozumienia w Rzymie i że nawet zesłani biskupi po­
wrócić mają. Trudno temu wi rzyć, chybaby na seryo 
prędko na wojnę zanosić się miało, bo w takim razie 
potrzebnóm jert ©bałamucenie mieszkańców gubernii za­
chodnich łaskami i dobrodziejstwami. Mówią tu nawet 
o amnestyi w daleko szerszych niż dotąd rozmiarach. 
Jakoby wymagali jój Thiers i Bismarck Śmiesznóm 
ject zestawienie tych dwóch nazwisk a jednak tak mó 
wią. Thiors, rzec? prosta, chcialby się pozbyć emigran­
tów polskich. Bismarck zaś widzi w emigrantach po 
tężną siłę stowarzyszenia międzynarodowego. (? 1) Bądź 
c» bądź, ale mówią jnko o rzeczy pewnój, że Franeya 
i Prusy życzą sobie, ażeby nasi emigranci wrócili prę- 
dzój do kraju.

Co do wojny staramy się zawsze nnikać podawania 
niepewnych wieści, lub ulicznych gawęd. Wszakże po­
minąć niepodobna, że obecny stan tu jest nienormalny, 
a wszystko zdaja się zapowiadać bliską i straszną 
wojnę. Uzbrojenie armii trwa zawsze; wojska, które 
obozowały pod Warszawą w czasie rewii cesarskiój, nie 
rozeszły się w zupełności na zimowe leże, jak 
to dawniój bywało, ale pozostały w samój Warszawie 
lub jój okolicach; znaczne siły zajmują pozycye pogra­
niczne z Galicyą; nienawiść ku Niemcom wzmaga się 
coraz więeój, a radość z powodu ostatnich wypadków 
czeskich niezmierna. Na Nowy Rok Rosy a będzie miała 
przeszło 820,000 karabinów systematu Kruba i kilka 
dziesiąt ty ięcy nowych gwintówek; rosyjskie fabryki 
broni już są tak u ządzone, szczególni9 w Tulę 
i Iźewie, że dostarczają wybornój brońi, najzupełniój za,- 
stósowanój do dzisiejszych wynalazków. Niedawno asy- 
cnowano 1,280,000 rubli na wyrabianie rewolwerów 
systematu Smitha i Wettera. Dla rozmaitych ulepszeń 
i reparacji w marynarce ma być osobno asygnowane 
3 miliony rubli.

Niejednego przerażają te straszne Bumy, a dziś 
kiedy się dowiedziano, że pomnik wznoszony Katarzy­
nie II przed Aleksandryńskim teatrem ma kosztować 
400 tysięcy rubli, sarkanie powstało powszechne. Wy­
rzucać 400 tysięcy rubli dla uczczenia carowój panów 
i faworytów, a uciemiężycielki ludu uważają tu za bez 
sens. Ladzie rozsądni i bezstronni nie uznają njwet 
zasługi zagrabienia Polski, bo mówią, kwestya pol­
ska tyle już krwi i upokorzeń moralnych w obec Ea- 
ropy kosztuje Rosyą. Nieuwaźajęie więc za przesadę, 
jeżeli wam powiem, że liczba niezadowoluionych rośnie, 
że dużo jest ludzi, którzy z niecierpliwością wyglądają 
chwili, kiedyż nareszcie komuna zakwitnie w tym Babi­
lonie? Że niedaleki ten czas, to pewna; że najstra- 
s niejszy wybuch socyalistycznc-n hilistyczny jedyr ie 
może rozstrzygnąć kwestyą absolutnego caryzmu, to tóż 
pewna.

Pomnik dla Katarzyny odsłonięty będzie właśnie w cza­
sie, kiedy Prusacy obchodzić mają rocznicę stuletnią 
rozbioru Polski. A więc i ze strony Rosyi jest to pod 
pewnym względem demonstracja. Pomnik ten kolosal­
nych rozmiarów buduje p. Mikieszyn, ten sam, który 
wznosi pomnik i Chmielnickiemu w Kijowie, jak zape­
wne wiecie, wyobrażający hetmana kozaków tratującego 
szlachcica, księdza i żyda!

Jutro resztę dopowiem.

Wiedeń, 9 listopada.
(Przyczyny upadku hr. Hohenwarta. — Przyczyny upadku hrabiego 

Beusta.)

5) Tyle rzeczy nowych się pojawiło, i tyle kwesty i 
politycznych się splotło w Austryi, że do ich stresz­
czenia wypada trzymać się chronologicznego porządku: 
Najprzód upadło ministeryumHohenwarta ugodowóm zwa­
na. Przyczyny upadku H... szukali jedni w absolutnym 
przewrocie zapatrywań sfer dworskich na położenie po­
lityczne, drudzy w opozycyi rozgałęzionój austro-nie- 
mieckich centralistów.

Ani jedno, ani drugie nieprawdziwe.
Akcya ugodowa rozpoczęta z Czechami szła podług 

planu przyjętego przez rząd i Czechów. Reskrypt 
pierwszy podpisany przez monarchę był utwierdzeniem 
polityki kompromisowój ze strony najwyiszój.

Dopiero kiedy sejm czeski na reskrypt, uznający 
prawa korony czeskiój, odpowiedział adresem od tronu, 
wszczęły się zawikłania.

Adres sam jako taki nie przedstawiał momentów 
do kolizji, ale „allegata“ doń załączone zaraz u góry 
sprowadziły chwiejność i niepokój.

Były tam pod nazwą „fundamental-Artikel“ ustawy 
zasadnicze wyrobione w sejmie „pragskim“, które miały 
być „konstytucją“ dla wszystkich krajó.v austryaekich 
nie tylko dla samych Czech.

Otóż tam wielki nacisk położony na „stanowisko 
państwowe“ Czech; dano mu wyraz konkretalny ustano­
wieniem, że gdyby miały być zmienione punkta nie­
które powyższój „ustawy prawidłowój“, potrzebną do 
tego jest ilość 2/3 głosów w delegacji tłożonój z po­
słów wszystkich krajów — a mimo to jeszcze konflrma- 
eya przez sejm czeski.

Potóro żądano, żeby sejm czeski ratyfikował 
ugody węgierskie z roku 1867 jako nowy państwowy 
czynnik i nadal miał głos prawem unormowany pak­

towania z Węgrami a nie jak dotąd przez medium współ" 
nego parlamentu.

Rzecz ustanowienia „kwoty finansowój“ na potrzeby 
państwowe i tym sposobem emancypowania Się od finan­
sowych kłopotów państwa, także się nie podobała. Zre­
sztą uznano całe założenie ustroju nowego za nieodpo- 
wiedne stanowisku monarchii i interesom dynastyi.

Cesarz powołał do rady i ministrów państwowych 
i ministra-prezydenta hr. Andnssego; — już przed tóm 
uwydatniła się reakeya w kołach dworskich przeciw 
la kim pretensjom Czechów. Przywołani do rady dy­
gnitarze powyżsi potępili jednomyślnie czeskie tak zwane 
Fundamental Artikel hr. Andrassy z węgierskiego sta­
nowiska. tamci z państwowego. Pierwszy trzymał się 
faktu, że pakt austo-węgierski, prawomocnie utwier­
dzony, nie potrzebuje konfirmacyi nowyth czynników. 
Jak przyszły do skutku ustawy wspólno-ugodowe, tak 
tylko i na tćj drodze mogą być zmienione, to jest przez 
reprezentacje legalne i wszystkich krajów węgierskich 
i nie-węgierskich zbiorowe i przez sankeyą wspólnego 
monarchy.

Postanowiono tedy nie wspominać nic w nowym 
reskrypcie (jako odpowiedzi na adres czeski) o t. z. 
„Fundamental-Artikel.“

Ale tu pok zalo się, że p. Hohenwart uległ wpły­
wom czeskim i im przyrzekł, że reskrypt cesarski wspo­
mni o „Fundamental-Artikel ‘ i nawet umieści zape­
wnienie monarchy, że ten „projekt konstytucji“ bę­
dzie wniesiony do rady państwa, jako przedłożenie 
rządu (Regierungs-Vorlage). Różnica była więc 
zasadnicza. Pts awił pan Hohenwart alternatywę: albo 
reskrypt po jego myśli i wedle zobowiązania się vis 
à vis Czechom; albo dymisya. Cesarz dal dymisyą, 
chociaż z żalem, jak powiadają. Po jego upadku kło­
pot nowy powstał: Jaką politykę nadal wypada pro­
wadzić?

Dotychczas programu nie ma, chociaż znaleziono 
następcę w byłym namiestniku Czech, baronie Kellers­
perg.....

Jest to człowiek prawy; jako namiestnik w kraju, 
zamieszkałym przez dwie narodowo ci, umiał sobie zje­
dnać i Czechów i Niemców przez sumienność w admi­
nistracji i przez niepareyalność w rzeczach pewnych. 
Ale tu na stanowisku wyższćm, wczasach takiego roz­
przężenia, trudno mu będzie zadowolnić sprzeczne ten­
dencje politycznych partyi.

Byłby może już i wyrobił program, którenby otrzy­
mał zatwierdzenie korony i przyb; ał sobie współpraco­
wników, gdyby nie nastąpiła nowa kryzys w górnych 
sferach.

Minister spraw zagranicznych i kanclerz państwa 
hr. Beast raptem otrzymał dymisyą.

Dopiero za kilka dni się dowiemy, jaki program 
nowego prezydenta ministrów K.... i jakich przybierze 
sobie kolegów.

Pewnćm jest, że następcą Beusta będzie hr. An­
drassy w ministeryum spraw zagranicznych.

Namiestnictwo zostanie zwinięte.
Co do przyczyn, które spowodowały upadek Beu­

sta, zwycięzcy hr. Hohenwarta, nięznajdziem ich w ża- 
dném piśmie niemieckiém.

Stawiają one premisę: że on tylko swą zdolnością 
dyplomatyczną potrafił uchronić Austryą od zawikłań 
(których mimochodem mówiąc nie było), prowadził za­
graniczną politykę świetnie, przyjaźń z Niemcami utwier­
dził etc., a wyprowadzają konkluzją: albo że wpływy 
reakcyjne, albo inny kierunek polityki zagranicznćj 
przemogły.

Otóż wszystko skombinowane może sprytnie.......
w każdym razie tendencyjnie, — ale nie pra­
wdziwie.

Upadek jego ma pośredni związek tylko z upad­
kiem ministeryum Hohenwarta, a żadnego najmniejsze­
go nie ma związku z polityką wyższą lub niższą 
wewnętrzną.

Pośredni związek taki:
Wiadomo było, że od czasu rządów liberałów nie­

mieckich: Giskry, Herbsta etc., kanclerz robił grube 
finaosowe interesa, podejrzane, ile się zdaje... a nawet
nieczyste....... Jeden z członków upadłego ministeryum
Hohenwarta, któren na swój posadzie mógł był 
uzbierać różne dowody autentyczne, kompromitujące hr. 
Beusta w taki sposób, że w otoczeniu monarchy pierw­
szy doradzca korony takiego gatunku cierpianym 
być nie może, przedłożył takowe najj. panu ku końco­
wi przesilenia.

Oprócz tego spostrzeżono, zbliżając fakta jeden do 
' drugich z poprzednich czasów, że p. Beust dawał rady 

koronie dopiero wtedy, kiedy pójście za tą radą szko­
dziło jćj... na uroku majestatu. — Do spełnienia for- 

i malności użyto dyrektora gabinetu cesarskiego, któren 
p. Beustowi przyniósł cesarską decyzyą.

NIEMCY.

* Berlin, 12 listopada. Parlament zajmowa 
na posiedzeniu z dnia 11 listopada nasamprzód : 
pelacyą posła Richtera, który do kanclerstwa wystó: 
zapytanie, jak daleko zaszły prace przedwstępne < 
prawa dotyczącego aptekarstwa w Alzacji i przem 
wych kas pomocniczych. Poseł Richter zauważy 
już w czasie obrad nad etatem żądał wyjaśnień: 
sprawy ale żadnój od komisarza związkowego nie 
biał odpowiedzi. Prezydent urzędu kanclerskiego 
ster Delbrück odpowiedział, że w poruszonćj prze 
terpelanta sprawie toczą się dawno rozprawy,



mianowicie ze względu na różnicę prawnych stosunków, 
jakie istnieją w krajach zabranych, nie doprowadziły 
jeszcze do żadnego rezultatu. Co się tyczy kas pomo­
cniczych, to według odpowiedzi ministra, niezadługo 
rada związkowa niemi się zajmie i odnośny wypracuje 
projekt. Następnie obradowano nad projektem do prawa 
dotyczącego złotćj monety.

Reichs Anzeiger ogłasza prawo z dnia 2 lutego 
1871 odnoszące się do gothardskiój kolei żelaznćj i tra­
ktat zawarty między Niemcami, Szwajcaryą i Włochami 
co do wybudowania i subwencjonowania tśj kolei z dnia 
28 października 1871 z tóin nadmienieniem, że wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych nastąpiła w Bernie w dniu 
31 października. W pomienionóm piśmie wyczytujemy 
także, że prawo o pocztach i telegrafach jako tćż 
o taksach pocztowych z dniem 1 stycznia 1872 w życie 
wejdzie w Alzacyi i Lotaryngii. Na przyszlój sesyi par­
lamentu ma być przedłożony, według oświadczenia ko­
misarza związkowego, plan co do użycia francuskich mi­
liardów. Rząd niemiecki przyznaje prawo parlamentowi 
wypowiedzenia opinii przy rozdziale tych sum i przekaza­
nia tychże pojedynczym państwom niemieckim. — Nie­
mieckie pisma zadowolone z wiadomości, jaką podają 
Dannewirke, że posłowie Ahlemann i Kryger zasia- 
dywać już nie będą w sejmie pruskim; obydwaj ci mę­
żowie odmówili podobno przyjęcia mandatu poselskiego, 
z czego, naszóm zdaniem, bynajmnićj wnosić jeszcze 
nie można o zmianie taktyki Duńczyków, jakiój życzy 
sohie prasa niemiecka. Stósownie do życzeua objawio­
nego w sejmie pruskim, ażeby rząd dał pogląd na wy­
datki i dochody miast i powiatów monarchii, rozkazał 
minister spraw wewnętrznych władzom miejskim i po­
wiatowym, ażeby w najkrótszym czasie i to jeszcze 
przed 26 listopada nadesłały etaty odnośne.

Prasa niemiecka łamy swoje zapełnia wycieczkami 
i oskarżeniami przeciwko Jezuitom i przekonać opinią 
usiłuje, że zakony Jezuitów jak dawniój nieprzyja­
ciółmi były cywilizacji, tak i teraz wszelkiemu sprzeci­
wiają się postępowi i że interes Niemiec nakazuje, aże­
by je zniesiono. Do nowój polemiki przeciwko Jezui­
tom nastręczyła sposobność umieszczona w Koln. 
Volks Ztg wiadomość, że do oświadczenia biskupów 
z Limburga i Paderbornu, występującego w obronie 
Jezuitów przystąpili w ostatnim czasie arcybiskup po­
znański i gnieźnieński, jako tóż biskup wrocławski i bi- 
Bkupi Trewiru i Monasteru. Wątpliwości teraz podlegać 
nie może, piszą dzienniki niemieckie, źe wszyscy nasi 
biskupi są Jezuitami. Wpływ bowiem stronnictwa je­
zuickiego, zdaniem prasy liberalnój, na kościół katolicki 
tak jest wielki, że nietylko biskupi mu podlegają, ale 
że i kury a rzymska duchem jezuickim przesiąkła. Dla­
tego za ogólnym idąc prądem mieli starokatolicy w Ko­
lonii wystósować petycyą do parlamentu, żądając wy­
pędzenia Jezuitów. Przy końcu _pisma tego oświadczają, 
że niezwłocznie zagrodzić trzeba temu, ażeby się w ci­
chości i niepostrzeżenie nie utworzyła w państwie nie- 
mieckićm nieprzyjazna potęga, któraby w chwilach kry­
tycznych połączyć się chciała z zewnętrznymi nieprzy­
jaciółmi i powodem się stała nieszczęść jeszcze więk­
szych. Jeżeli prawodawstwo niemieckie zapewnia wol­
ność stowarzyszeń, to w żadnym razie nie może i nie 
powinno zezwolić na tworzenie się stowarzyszeń, które 
podkopują warunki bytu i podstawy państwa. Ponieważ 
zakony Jezuitów bezpieczeństwu państwa zagrażają, 
przeto przedkładamy parlamentowi petycyą z tą prośbą, 
ażeby do prawa o stowarzyszeniach następujący zrobił i 
dodatek: prawo odnoszące się do stowarzyszeń nie ma 
być zastósowanóm do zakonów jezuickich i dlatego 
wszelkie ich zakłady powinny być zniesione a ten, który 
wbrew tym przepisom postępować będzie, ma być ka- ’ 
rany więzieniem. i

Cała prasa niemiecka z wielkióm zadowoleniem pod- i 
nosi mowę, jaką miał minister saski Priesen, na zgromadzę- ! 
niu strzeleckiśm w Dreźnie. Przemówienie to wypowiada ; 
wojnę demokracyi socyalnój; zdaniem dzienników przemó- j 
wienie to na tóm większe zasługuje uznanie, że w Saksonii 
z pewnym rodzajem lekceważenia przypatrywano się do- 1 
tychczas wybrykom socyalistów. Zapowiadając, że rząd 
saski pilnśm śledzić będzie okiem wszelkie agitacje so- I 
cyałistowskie, wezwał minister zgromadzonych, ażeby < 
usiłowaniom rządu pomagały a nadewszystko nie da- < 
wały się obałamncać teoryami przewrotnemi.

AUSTRYA* I WĘGRY.

Wiedeń, 11 listopada. Wczorajsza urzędowa 
Wiener Ztg ogłosiła pismo odręczne, dające dymisyą 
hr. Beustowi. Pismo to brzmi, jak następuje:

„Kochany hrabio Beust! Zwalniając Pana na przed­
łożoną mi, na względach zdrowia opartą prośbę z urzę­
du kanclerza państwa, ministra domu cesarskiego i spraw 
zagranicznych, oświadczam Panu za trwałą i bezintere­
sowną gorliwość, z jakią oddawałeś się obowiązkom 
twoim, szczere me dzięki i nigdy nie zapomnę usług, 
jakie w pięci letnim, we wypadki bogatym peryodzie swój 
czynności oddałeś mnie, memu domowi i państwu. Wie- ! 
deń, 8 listopada 1871. Franciszek Józef rap.“

Inne pismo odręczne cesarza mianuje hr. Beusta 
dożywotnim członkiem izby panów pizedlitawskiój rady !- 
państwa. Pismo to brzmi: i

,,Koci ano hrabio Beust! W zastósowaniu praw za- ■ 
sadniczych o reprezentacji państwa z dnia 21 grudnia • 
1867 § 5 widzę się zniewolonym powołać cię na człon- * 1 * 
ka dożywotniego do izby panów rady państwa. Wie­
deń, 8 listopada 1871. Franciszek Józef mp. Holzge- 
than rap.“

W skutek dymisji tój i ponieważ następca hr. Beu­
sta nie został jeszcze zamianowany, jest państwo austrya- 1 
ckie faktycznie bez ministra spraw zagranicznych. Dzi­
wne to zdarzenie tóm tylko tłómaczyć można, że hr. 
Andrassy wpierw musi być uwolniony z urzędu swego 
jako prezes ministerstwa węgierskiego, że jednak zwol­
nienie to nie tak prędko nastąpić może, ponieważ prze­
tworzenie ministerstwa węgierskiego na wielkie napo­
tyka trulności a wybór chwieje się jeszcze pomiędzy 
hr. Lonyay a popieranym przez stronnictwo pana Deaka 
panem Szlavy. Tymczasowo więc załatwia sprawy bie­
żące urzędu zagranicznego szef sekcyi pan Hofmann. 
Hrabia Andrassy udał się wczoraj do Pesztu, by ure- 
gulować sprawy swoje a w niedzielę wróci znowu do 
Wiednia.

Co do przyczyn i powodów, jakie hr. Andrassego 
skłonić mogły do przyjęcia teki spraw zagranicznych, 
podąje Pester Lloyd następujące wskazówki: „Nam 
znane są od dawna zapatrywania hr. Andrassego co do 
punktu tego; oświadczał on zawsze, że nie ubiega się 
o urząd ministra spraw zagranicznych, lecz bardzo do­
brze wyobrazić sobie może przypadki, w których przy­
jęcie jego byłoby obowiązkiem. „ „Nie stanę umy­
ślnie — rzekł razu pewuego —tam, gdzie cegła spada; 
jeżeli jednak b^z mój winy spadnie na głowę moją, tó 
ta będzie dość twardą, by przebitą przez nią nie zo­
stała.““ Stanowisko hr. Beusta od dawna już z mo- ! 
tywów podobno osobistych było zachwiane; kiedy zaś

monarcha uznał je teraz za nie dające się dalój utrzy­
mać i kiedy na przypadek odmowy ze strony hr. An­
drassego takie tylko wspominano osobistości, które albo 
za niezdatne lnb za reakcyjne i Węgrom nieprzychylne 
nważano, sądził może hr. Andrassy, że nadszedł ów przy­
padek, gdzie objęcie spadku po hr. Beuście uznać mu- 
siał za obowiązek tak w obec ojczyzny jak monarchii.“ 

We względzie kwestyi ministeryalnój węgierskićj 
nie obawia się tenże dziennik, aby przyszłe wypadki 
mu kłam zadać mogły, jeżeli twierdzi, że pozosta­
nie najzdolniejszych duchowo członków obecnego ga­
binetu w urzędzie w każdych okolicznościach jest za­
pewnione.

Pogłoski, że następca hr. Benata nie będzie nosił 
tytnłu kanclerza, że hrabiemu Andrassemu nadany zo­
stanie tytuł książęcy, że pan Szlavy będzie prezesem 
węgierskiego ministerstwa, że z hr. Ferdynandem Zi- 
chym toczą się układy, uznaje wszystkie Pesti Naplo 
za konjektnry. Faktem ma być natomiast, że podróż 
hrabiego Andrassego w kołach stronnictwa Deaka ogól­
ne prawie budzi niezadowolnienie i że o tóm i mini­
stra uwiadomiono. Jakieby to zaś wrażenie zrobiło na 
nim, jakie przytoczył przyczyny i kto w końcu w wy­
mianie zdań pozostał zwycięzcą, nie umie Pesti Nś- 
plo powiedzieć.

Zresztą nie ma dotąd żadnych pewnych co do stanu 
kwestyi ministeryalnój węgierskiój wiadomości. Wedle ' 
pogłoski jednój, która wczoraj wieczorem obiegała w ko- 1 
łach giełdowych i finansowych, miało się całe minister­
stwo podać do dymisji, ponieważ stronnictwo Deaka 
przeciwne jest kandydaturze pana Lonyay do prezeso­
stwa. Wedle innój wersyi podali się ministrowie dla 
tego tylko do dymisyi, by ułatwić utworzenie nowego 
gabinetu.

FRANCY A.

* Wiadomo, że komisya złożona z 42 członków, 
którój marszałkuje pan Lasteyrie, upoważnioną została 
przez zgromadzenie narodowe do opracowania prawa 
wojskowego. Komisya ta ukończyła część prawa doty­
czącą poboru do wojska. Przyjęte przez komisyą ogól­
ne dyspozycye są następujące:

Artykuł I. Każdy Francuz zobowiązany jest do 
służenia wojskowo. Art. 2. W wojsku francuskićm nie 
istnieją ani premia pieniężne, ani zastąpimie. Art. 3. 
Od dwudziestu do czterdziestu lat może każdy Francuz, 
zdatny do służby wojskowćj, być powołanym de wojska 
regularnego lub rezerw podług norm prawem przewi­
dzianych. Art. 4. Zastępstwo znosi się. Uwolnienie od 
służby wedle warunków, w prawie wyszczególnionych, 
nie może być uważane za stanowcze. Art. 5. Znajdu­
jący się pod chorągwią nie mogą w żadnym razie brrć 
udziału w wyborach. Art. 6. Po za armią i rezerwa­
mi nie może istnieć żaden uorganizowany uzbrojony 
korpus.

Do tych postanowień dodała komisya następujące 
dodatki:

Rok rocznie ma być powołanych pod chorągiew 90 
tysięcy rekrutów. Służba w armii i w rezerwie trwać 
ma 8 lat. Pod bronią stałoby więc rzeczywiście 700,000 
żołnierzy. Osobne kategorye utworzone będą dla takich 
młodych ludzi, którzy poświęcają się zawodom nauko­
wym. Mimo to muszą ci młodzi wykazać dostateczną 
znajomość ćwiczeń wojskowych. Ponieważ czas służby 
obowiązkowój trwaó będzie lat dwadzieścia, przeto przez 
pierwsze lat ośm każdy zobowiązany do służenia w woj­
sku pozostawać będzie w linii i pierwszój rezerwie, na­
stępnie przez lat dwanaście w drugiój rezerwie, zastę- 
pującćj obronę krajową i pospolite ruszenie. Ostatnia 
rezerwa zastąpi gwardyą narodową.

Journal Officiel donosi, że do 5 listopada wy­
dał sąd wyroków 639 i uwolnił 10,454 uwięzionych ko­
munistów.

O rokowaniach z Anglią pod względem traktatu 
handlowego pisze Soir: Rząd rokuje od kilku dni z An­
glią pod względem ugody handlowój. Oświadcza, że 
chce cła wchodowe na dwa gatunki: przędzy i tkanych 
materyi podwyższyć i oznaczyć pierwszą zamiast 7 i 12 
franków, jak pierwiastkowo było, na 10 do 15 franków, 
a drugą zamiast 15 do 16 franków, na 15 do 20 fran­
ków. Rząd nie obciąży więcój żelaza, węgli itd. Rząd 
angielski zmianom tym okazał się nieprzychylnym, o któ­
rych gabinet wersalski mu doniósł. Podług układów 
Anglia ma jeszcze rok czasu do namysłu. Francuski 
rząd utrzyma, jeśli londyński gabinet nowe te klauzule 
przyjmie, dawniejszy traktat.

Utrzymują powszechnie, źe rząd przedłoży zgroma­
dzeniu narodowemu, skoro się tylko zbierze, projekt do 
prawa o banicji familii Bonapartycb.

Urzędownie zaprzeczono z Wersalu wiadomości 
o plebiscycie mającym o utrzymaniu rzeczypospolitćj 
i władzy pana Thiersa rozstrzygnąć. Podobno na po­
sądzeniach rady ministrów w Wersaln nawet nigdy nie 
dotykano tój kweatyi. Pogłoski zatóm przez organa 
bonapartystowskie szerzone, były widocznie zmyślone.

Gubernator Paryża jenerał Ladmirault złożył pre­
zydentowi rzeczypospolitój raport o stanie prasy stołe- 
czcój. Jenerał oświadcza, że zdaniem jego należałoby 
uciec się do środków, do których stósowania upoważnia 
stan woenny istniejący dotychczas w Paryżu, i ukrócić 
tym sposobem zuchwalstwo i bezczelność bonapartysto- 
wskich i ultra-demagogicznych dzienników. Pan Thiers 
i jego doradzcy, będąc zwolennikami polityki bardziój 
umiarkowanój, odroczyli wydanie w tym względzie de­
cyzji. Postanowili nie zważać na napaści prasy w tóm 
przekonani, źe występowania gwałtowne podobnego ro­
dzaju raczój utrwalą ich stanowisko aniżeli je podko­
pią, i nie mogą pociągnąć za sobą opinii pnblicznój. 
Nota ogłoszona wczoraj przez Journal Officiel 
i oświadczająca, że minister spraw wewnętrznych, za­
strzegając sobie swobodę działania w przyszłości, nie 
ncieknie się do stósowania prawa, jakie posiada, po­
twierdziła tę politykę umiarkowaną, jakiój się rżąd obe­
cny trzymać postanowił.

Pan Thiers porozumiewał się z p. Schneiderem, 
byłym prezesem ciała prawodawczego za czasów cesar­
stwa i właścicielem fabryk żelaznych w Crenzot, co do 
wyrabiania w jego warsztatach dział stalowych nowego 
systemu, które co do doniosłości i celności mają prze­
wyższać działa pruskie Kruppa. Podobno p. Schneider 
zgodził się na propozycye uczynione przez prezydenta 
rzeczypospolitćj i niebawem w CreHzot rozpoczną się 
przygotowawcze w tym celu roboty.

ANGLIA.

* Londyn, 6 listopada. Dzisiejsze dzienniki ranne 
doniosły o zamianowaniu członka parlamentu z Dover, 
pana Jessel, solicitor jenerałem. Już dawno była o tóm 
mowa. Pana Jessel chwalą jako dzielnego adwokata, j 
przy tóm potrafił sobie zjednać w krótkim czasie powa- J 
źane stanowisko w izbie niższój. Z powodu nominacyi I 
tój zauważa Daily News: Wiadomóm jest, le pan■

Jessel jest starozakonnym, nietylko Z rodu, ale nadto 
z przekonania,! z któróm się nie tai, i nominacya jego 
dowodzi, że Glrdstone jest zdecydowany wprowadzić 
w praktyczne wykonanie zniesienie ograniczeń opartych 
na różnicy religii.

Londyńskie fundusze dla pogorzelców w Chicago 
doszły obecnie do wysokości 47,000 funtów szterlingów. 
Tymczasem nadeszły ostatnią nowo-yorską pocztą nowe 
szczegóły o zbnrzeniacb, jakie pożar sprawił. Spaliło 
się pięć elewatorów zbożowych z 1,600,000 bushel zbo­
ża, podczas kiedy jedenaście śpichrzy z pięcia miliona­
mi bnshel pozostało nietkniętych. Połowa zapasów 
mąki i wieprzowiny spaliła się; 50 milionów stóp po­
rzniętego drzewa, zamienionych zostało w popiół; 240 
milionów stóp pozostało; węgli spaliło się 80,000 tonów, 
79,000 tonów pozostało. Zapasy towarów kolonialnych, 
materyi różnych, skór itd. spaliły się po większój części, 
podczas kiedy z gotowych sukien prawie połowa urato­
waną została. 'Pomimo to wszystko, zniszczoną zo­
stała zaledwie produkcja trzechtygodniowa. Stoi je­
szcze około 30,000 domów. Podług starannego obra­
chunku wykazuje się, że Chicago straciło nie mniój jak 
20, lecz nie więcój jak 25 procentów swych ruchomości
i nieruchomości. ,. , . , ,

Jeżeli Henryk IV, król francuski, mógł był wypowie­
dzieć: „Boże strzeż mnie od moich przyjaciół,“ to — po­
wiada Daily Telegraph — mógłby Napoleon III 
z większóm jeszcze prawem powiedzieć: „Boże chroń mnie 
od mych kuzynów.“ Każdy krewny nowy krzyż wkła­
dał na jego barki. Książę Piotr wpadał z jednój awan­
tury w drugą. W księcia Napoleonie Hieronimie wi­
dzimy owego mądralę, który przejęty najlepszemi za­
miarami dla swojój dynastyi, potrafi pomimo to zawsze 
więcój złego niż dobrego jćj wyrządzić, ile się tylko 
razy pokusi wystąpić w jćj obronie. Równy owemu 
znanemu lataczowi kociołków nigdy książę Napoleon 
nie pokusi się o załatanie dziury w kociołku familijnym, 
nie zrobiwszy w nim wprzódy dwóch nowych. Już od 
dawna przezwali Włosi zięcia swego króla z powodu 
ciągłych jego peregrinacyi w wszystkich częściach świata 
„Don Ubique,“ w duchu politycznym możnaby go śmiało 
nazwać: „książę niezgraba.“ Gorzój obmyślana kam­
pania wyborcza, niż korsykańska, rzadko się pewnie 
zdarzyła i rzadko kto miał tak złych doradzców przy 
ogłaszania jakiego dokumentu państwowego jak on, kiedy 
w dniu 28 z. m. doniósł wyborcom swym w Ajaccio 
o powodach, dla czego krzesło swe w radzie jeneralnćj 
opuścił. Jeżeli cośkolwiek przyczynićby się mogło io 
uniemożebnienia plebiscytu we Francyi, to tóm jest nie­
wątpliwie obrona tegoż przez księcia Hieronitfa. Cier­
pliwość i milczenie są chwilowo najlepszemi dwoma 
kartami gry imperyalistowskiój, a książę nierozsądny 
odrzuca kozerę,"zamiast oddać do koloru. Najlepsi przy­
jaciele sprawy cesarskiój dobrzeby uczynili, gdyby „ku­
zyna“ tego oddali na pewien czas do Trapistów, gdyż 
nauka milczenia byłaby dla niego bardzo pożyteczną.

Telegramy.
Paryż, 11 listopada. Pojawiające się na nowo 

w dziennikach pogłoski o zamierzonój reformie wybor- 
czój, tudzież o rzekomych prżez rząd przygotowywanych 
projektach do prawa, dotyczących kwestyi konstytucyj­
nych, uważane są ze strony kompetentnój ponownie 
i stanowczo za fałszywe. Tak samo nieuzasadnioną jest 
pogłoska o rzekomóm ustąpieniu ministra wojny de 
Cissey i ministra wychowania publicznego Simon. 
Mniój więcój połowa rad jeneralnych zamknęła swe se- 
sye. Skład odnośnych nieustających komisji wypadł 
przeważnie w duchn rządu.

Wiedeń, 11 listopada. Cesarz odwiedził niespo­
dziewanie hrabiego Beusta i bawił u niego pół godziny. 
— Rada gminna miasta Cieplic udzieliła hrabiemu Beu­
stowi nominacyą na obywatela honorowego. — Wiedeń­
ska wszechnica wysłała do hrabiego Beusta deputacyą 
pożegnawczą.

Bern, 11 listopada. Rada narodowa przyjęła wnio­
ski komisji tycżące się centralizacyi szwajcarskich urzą­
dzeń wojskowych znaczną większością.

Brnksela, 11 listopada. Do Indépen dance Belge 
donoszą z Paryża o zamierzonych zmianach w ciele dy- 
plomatycznóm, że Goulard przeznaczony jest na posadę 
poselską u dworu włoskiego, Ernest Picard do Brukseli
i Juliusz Ferry do Waszyngtonu.

Paryż, 10 listopada. Rada jeneralna departamentu 
Sekwany odrzuciła wniosek o rozprawy nad rezolucyą
tyczącą się amnestyi i zniesienia stanu oblężenia, ponie­
waż radom jeneralnym prawnie zakazanóm jest mięsza- 
nie się do spraw politycznych.

Paryż, 11 listopada. Journal Officiel ogła­
sza rozporządzenie, podług których uchwały rad jene­
ralnych w Saintes, Ajaccio i Santerre się znoszą, tenże 
dziennik ogłasza następnie dosłowne brzmienie francu­
sko niemieckiój konwencji z dnia 12 października. — 
Na wczorajszóm posiedzeniu sądu wojennego odczytano 
decyzją prezydenta rzeczypospolitój, podług którój wy­
rok zapadły przeciwko Brissy’mu zamienia karę na 
dziesięcioletnie więzienie we fortecy. — Doniesienie tu­
tejszych dzienników, jakoby kapitał banku francuskiego
podwojony być miał, uważa Agence Havas za bez­
podstawne. — Z Tuluzy donoszą, że rozbrojenie gwar- 
dyi narodowycbobecnie już nastąpiło.

Madryt, 10 listopada. Posiedzenie kortezów. Wnio­
sek o udzielenie wotum zaufania rządowi z powodu za­
chowania się jego w obec członków „Internationale“, 
przyjęty został 191 głosami przeciwko 83. Radykalni 
wstrzymali się od głosowania.

Dublin, 10 listopada. Sąd przysięgłych uznał Kel-
ly’go niewinnym zamordowania inspektora policyi Tal- 
bota, W Dublinie i Cork przyszło do nieznacznych 
demonstracji na rzecz Kelly’go, przy czóm jednakże 
spokój publiczny nie był zakłócony.

Peszt, 11 listopada. Wedle Pesti Naplo oświad­
czył hrabia Andrassy na wczorajszój radzie ministrów, 
że objął zarząd spraw zagranicznych» Wszyscy mini­
strowie oświadczyli się za ministrem Lonyay jako 
następcą Andrassego w ninisterstwie. Andrassy wypo­
wiedział, że w tój myśli także opinią swoją objawił 
w obec cesarza i że tenże na zdanie; jego się zgodził. 
O powzitój rady ministrów uchwale telegrafem natych­
miast został zawiadomiony Lonyay, którego przybycia 
dzisiaj się spodziewają.

Rzym, 11 listopada. Francuski poseł hrabia 
d’Harcourt przyjmowany był; dzisiaj przez Papieża na 
dłuższój audyencyi. Spodziewają się tutaj przybycia ce­
sarskiój pary brazyliańskiój.

Wrocław, 11 listopada. Do Breslauer Ztg. 
donoszą z Bytomia, że dzisiaj zapadł wyrok w proce­
sie robotników z królewskiój huty. Jeden oskarżony 
gkazany został na rok i 8 miesięcy więzienia, jeden na

rok i 6 miesięcy, siedmiu skazano na rok i 4 miesiące 
trzech na rok i trzy miesiące, jednego na rok i mie’ 
siąc. Na zwyczajna więzienie i to na rok skazano 
jednego obżałowanego, 60 niżój roku, 22 obżało wanych 
uwolniono.

Paryż, 11 listopada. Rada jeneralna akcyonaryuj™ 
towarzystwa „Crédit mobilièr“ postanowiła rozwiązać 
istniejące stowarzyszenie. Zebranie postanowiło na6tę. 
pnie utworzyć nowe stowarzyszenie z kapitałem 80 mi. 
lionów franków, do którego ma przystąpić „Crédit mo- 
bilier“ z 48 milionami. Akcyonaryusze mają za 5 
starych akcyi otrzymać 2 nowe akcye.

Paryż, 12 listopapa. Jak Journal officiel do. 
nosi, zniżył bank na 3 procent dyskonto za zaliczki na 
złoto i srebro w sztabach.

Wiedeń, 11 listopada. Rady gminne miast Grana 
i Lubiany nadały hrabiemu Beu.towi prawo obywa­
telstwa. — Jak Tageblatt się dowiaduje, przeznaczo­
ny być ma dotychczasowy dyrektor cesarskiój kancela- 
ryi gabinetowój, radzca stanu Braun, na ambasadora 
w Carogrodzie.

Ateny, 9 listopada. Nowy gabinet złożony jest jak 
następuje: Zaimis prezesem ministerstwa, ministrem 
spraw zewnętrznych ł wewnętznych, Teodor Delyanni 
ministrem skarbu, Zimbrakakis ministrem wojny, Av- 
gerinos ministrem marynarki, Philon ministrem wyznań 
i Papazafiropeio ministrem sprawiedliwości.
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Car •'gród, 10 listopada. Cholera się zmniejsza, 
i, jak jię zdaje, straciła charakter epidemiczny.

Rzym, 10 listopada. Książę Humbert przybędzie 
tu unia 14 bm. — Hrabia Harcourt przybył do Civita 
Ve:chia i oczekiwany tu jest dziś wieczorem. — Jene­
rał Medici uda się na swą posadę do Palermo.
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Ostatnie telegramy.
- Wiedeń, 13 listopada. Wczoraj pożegnał 

się hrabia Beust z urzędnikami ministerstwa spraw 
zagranicznych. Naczelnik wydziału Hoffmann dzię­
kował inreniem urzędników, którzy o Beuście ni­
gdy nie zapomną. Naczelnik wydziału Orczy wy­
nurzył swoje a głównie w imieniu Węgier podzię­
kowanie za usposobio ne orzyjacielskie, jakie hra­
bia Beust zawsze dla irc’j okazywał. Hrabia
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bdBeust dziękował głęboko wzruszony —
oświadczając, że żywi niewzruszoną wiarę w po-
myślną przyszłość tego państwa i ufa wypróbowa.- 
nśj ręce, w którą urząd swój składa. Łask? ość 
monarchy, zaufanie do reprezentacyi ludu i sym- 
pałye naszych współobywateli dodają r.owćj od­
wagi do życia.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Poznań, 13 listopada. Szeregi walecznych z r. 183 * * * * * * *%, prze­

rzedzają się eoraz bardziój. Z każdym dniem niemal coraz mniej 
pomiędzy nami zacnych weteranów z tych świetnych choć nic- 
zzczęśliwie ukończonych bojów naszych. Do tego, dziś już nieli­
cznie reprezentowanego pokolenia należał i zmarły onegdaj ś. p. 
dr. Ignacy Sikorski, nauczyciel wyższy przy tutejszóm gimna- 
zyum św. Maryi Magdaleny, ozdobiony krzyżem polskim virtuti 
militari. Kto zmarłego znał, ten wie, źe od samego początku ai 
do ostatniej chwili, pomimo wieku 60 lat, prowadził młódź nasz$ 
wzorowo, wpajał w nią zamiłowanie kraju, w którym się z-o- 
dziła i opiekował się nią jak ojciec, uważając słusznie, że każde 
dziecko polskie wyróść powinno na pożytecznego dla ojczvznv 
swój obywatela. Na tych kilku słowach poprzestajemy. Później 
podamy bliższe szczegóły życia zmarłego, dziś zaś z głębi 
duszy wołamy: pokój jego duszy!

* Poznań, 13 listopada. W kwestyi odbierania listów Sj 
przez mieszkańców wtl przyszła do skutkn ważna zmiana, 
którą administracya pocztowa już od kilku miesięcy przygotowy­
wała. Każdy na' wsi mieszkający korespondent był zmuszony 
dawnićj odbierać do niego adresowane przesyłki od tego urzęd« 
pocitowego, jaki mn władza pocztowa z góry przeznaczyła, ns- 
wet choćby się z owóm miejicem pod względem innych intere­
sów wcale nie komunikował a inna sąsiedna stacya pocztowa »»'k, 
lekoby mn była dogodniejsza. Byłó to w związku z ówczesnej 
ukształtowaniem ogólnego urządzenia spraw pocztowych, podłngf’ 
którego ta ekspedycya pocztowa, z której listowi na wsie wyct)û'rï( 
dzili, uważaną była zarazem za punkt środkowy, de którego i ten,ła. 
który sam korespondencye swe odbierał, udawać się mu3iał. Pro­
mus ten obecnie zniesiony został; każdemu z korespondentów^ 
wolno jest odtąd wybrać sobie pomiędzy najbliższemi miejscu jege 
zamieszkania stacyami pocztowemi tę, od którój przesyłki pj»®- 
towe odbierać mu najwygodniéj. Naturalnie, że musi się wpierLæ 
porozumieć z osobami, z któremi koresponduje, ażeby te na 
syłkacb tę przez niego, wybraną stacyą pocztową wymieniali ani« 11 
inną, w razie bowiem przeciwnym listy przesyłane będą do uta'iki 
cyi, z którój dawniój korespondencye swe odbierał.

- * Fabrykacja fałszywych biletów kasy pożycz^,., 
WÓJ po 25 talarów, wykonywaną była, jak się zdaje, na wipIM 
skalę. Jak już czytelnikom naszym wiadomo, fałszywe te biie‘1 
są tak dobrze naśladowane, iż je trudno od prawdziwych odró-l 
żnić. Fałszerstwo odkrył woźny banku berlińskiego Schroeder 
któremu polecił ka.syer przeliczyć jeszcze raz wpłaconą do bsnsoj 
sumę 4000 talarów w 25 talarowych banknotach. Fał ¡żywe b»0‘ 
knoty są tak dobrze naśladow ne, jak pewnie dotąd żadne 
Skaty; wielkość na włos się zgadza, wszystko inne jest wybrrni«he 
wykonane. Fałszerz potrzebował do wykonania tych bankoow* 
wiele czasu, a jeszcze więcój pieniędzy i staranności, gdyż
stko wykonane jest stępieni, podczas kiedy dotychczasowe falą?' 
fikaty po prostu oc'fotografowywane bywały. Cala różnica ponii«' 
dzy prawdziwemi a fałszowanemi biletami kasy pożyczkowćj 
chodzi w tóm, że ztępel suchy przy fałszywych biletach nie wszÇ' 
dzie, mianowicie pod herbem ma ten sam połysk, jaki ma “vjg 
pel suchy biletów prawdziwych. Do wykonania fałszywychi bile' 
tów użytych być musiało wielu wspólników technicznych,
O wprowadzenia w kurs fałszywych biletów dowiaduje się y 0»'L 
zische Ztg, że woźay banku otrzymał je z domu bankieiskieg 
G. T. Goldberger, Oranienburgstrasse 27. Przy rewizyi domowy 
tamże odbytój, znalazła policya kryminalna jeszcze 6000 ta**c 
biletów w kopercie z markami z Paryża. Sądzą, że ślad iałsy 
rza już wykryto i to nie w Paryżu, lecz w Berlinie. _ Mała tyi* 
liczba podobnych biletów zdaje się znajdować w obiegu po®’- 
dzy osobami prywatnemi; dotąd wyśledzono dopiero dwa biWlP 
Okoliczność, że fałszowane bilety w tak znacznój sumie n 
deszły naraz z Paryża, uprawnia do mniemania, iż 
obraca się w kołach finansowych i że za jednym zamscne 
chciał się zbogacić. , ;

— * Teatr polski w Poznania, w przyszłą środę, t-J 
dnia 15 bm. ujrzymy na scenie naszej niegrany dotąd utwór



-,yano d ?h dyrektorów, z których jednym je3t radzca miejski 
°dr. Sa ter. P. dr. Samter opuści więc wskutek wyboru te-

służbę liejską.
! — * ffa wciorijszem walne n zebrania Towarzystwa
»j gyczkow;go toczyły się w dalszjm ciągu rozprawy nad stą- 
ijijffli nowemi Spółki dla zapisania jej do rejestru handlowego. 
Około godziny jedenastćj wieczorem pierwsze czytanie statutów 
i rozprawy nad temiż ukończone zostały, poczem rozpoczęła się

! '.jjkusya uad wnioskami przez członków stawiauemi, a mianowl- 
¿i aad wnioskiem jednego z członków w sprawie Związku spółek 
urobkowych stawionego; dla spóźnionćj wszakże pory wniosek 

do przyszłego walnego zebrania, to jest przyszłej
¡¡edzieli godziny 7 wieczorem, na któróm zarazem na- 
,ipi i druzie czytanie Btatatów, odroczono.

— * W tych dniach toczył się w Berlinie proces 
, sprsedawanle wleprzowlay, w której się trychiny znajdo-

• Ljł). Ponieważ w skutek pożycia mięsa z trychinami jedoa 
1 ;,ba umarła a kilka osób zachorowało, rzeźnik Bkazany zo-

na sześciomiesięczne więzienie i 50 talarów grzywien.
— * Obecny dyrektor domu karnego w Rawiszu, dawniej- 

U» pułkownik berlińskich konstablerów, p. Paizke, przeniesiony
Jobno zostanie do domu karnego w Szpandawie.

— * Na podróż dla dwócb emigrantów otrzymaliśmy od 
^g, 5 tal., od ¡Stef. hr. Kwileckiogo 3 tal.; razem 8 tal. Dalsze 
¡¿j.-ednlctwo chętnie przyjmujemy.

szytach miesięcznych. Prenumerata roczna w Warszawie rs. 4, 
z przesyłką nocztą rs. 4 kop. 80. Za granicą z dopłatą kosztów 
przesyłki. Komplet» rocine z lat poprzednich to jest do 1868 
r. włącznie redakeya sprzedaje po zniżooój cenie rs. 3 Prenu­
merować można, nadsyłając przedpłatę wprost do redakcji, ulica 
Niecała No. 11, lab do księgarni Gebethnera i Wolffa w War­
szawie.

i ' — * Kalendarz. Jutro, we wterek, dnia 11 listopada, 
ÿarcina p. i męczennika; w kalendarzu słowiańskim Wodzi- 

go-Lira.
Liais

Wschód słońca o godzinie 7 minut 21, zachód o 
4 m:nut 8.
Długość dnia 8 godzin 57 minut.
Dnia 14 listopada 1G32 Władysław IV zaprzysięga pacta 

- bnyenta. — 1658 Stefan Czarniecki wchodzi do Szlezwigtu — 
J |6SO śmierć hetmana Michała Radziwiłła. — 1833 powieszenie 

< Warszawie Artura Zawiszy.

StoAcI»»», 11 listopada. (Wyższa szkoła chłopców). 
,’rzM powołanie p. dra ROslera na dyrygenta i p. Kafflara na 
uuczycielJ. do tutejszćj wyższej szkoły chłopców, liczba uczniów 
(¿o zakładu widocznie się wzmaga, gdyż sama text» liazy obec- 
iie 38 chłopców i to po większój części narodowości polskiej. 
Widzimy zatem, jak dla naszego miasta i okolicy taki wyższy 
¡skład byl potrzebnym, i że całe jego powodzenie zależało tylko 
„1 wyboru dyrygenta i nauczycieli, którzy by władali obydwoma ję­
tkami trajowemi. Dla zakładu tego jedyną jest niedogodnością, 

nie ma swego własnego i odpowiedniego budynku. Klasy prze­
pełnione, bo są wiele za szczupłe, a najwięcój czuć się to daje 
przy łączeniu uczniów w śpiewie i rysunkach. Z tych to powo­
jów na wniosek tutejszego magistratu i kuratoryum wyżlzćj 
'szkoły, uradzili reprezentanci miasta na oatatnióm posiedzeniu, 
•by w przyszłym roku wybudować osobną doguduą szkołę. Wy­
brano tói zaraz mieszaną komisyą z członków magistratu i re­
prezentantów miasta do wyszukania odpowiedniego miejsca na 
Wybudowanie dotyczącej szkoły i ułożenia kosztorysu, który zo­
ranie przedłożony reprezeutacyi miasta do przyjęcia. Również 

tej samój sesyi przyjęto wniosek bardzo praekonywający pana

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Gdańsk, 11 listopada. W pierwszych dniach mieliśmy po­

wietrze zmienne i no większój części wilgotne, ‘w końcu jedna­
kże tygodnia pogoda się nstaliła. Wiatr zachoda’.

W Anglii tranzakeye zbożowe bardzo spokojne, najlepsze 
gatunki pszenicy krajowej osiągały zaledwo ceny zeszłotygo- 
amowe, towar zaś podrzędny był nawet nieco tańszy. Pszenica 
importowana trudny miała odbyt przy chwiejnych cenach i je­
dynie towar rosyjski, jsko tańsay, chętniejszych znajdował od­
biorców. Ładunki płynące małe byt żądane. Mąka tańsza.

••ęczmień bez zmiany, ceny grochu utrzymały się.
Francya otrzymała bardzo znaczne dowozy z Ameryki, 

Czarnego i Azowskiego morza; ceny przeto chwejne, a lubo ob- 
mżenie nie jest dotąd znaezne, to pr-ecież zł.bnąca tendencja 
coraz wybitnisjsza i chęć do kapną coraz mniejsza. Żyto, ję- 
wych * 6W'e8 dobry mają odbyt po cenach zeszłotygodnio-

W Belgii i Holandyi targi zbożowe nie czynne.
Nad Renam ceny pszenicy i żyta miały wybitnie słabnącą 

tendencyą i w Berlinie zaś przy dziennych fluktuacjach w ogóle 
się utrsymały.

Na naszym placu pomimo bardzo małych dowozów sprze­
daż pszenicy w ogolę była trudna i tylko wyborowe gatunki 
nieco chętniejszych znajdowały kupców, towar zaś średni pstry, 
nawet po zniżonych cenach był zaniedbany.

Żyto świeże dla potrzeb konzumcyi znajdowało kupców po 
cenach zeszłotygodniowych, stary towar zaniedbany.

Jęczmień szczególniej esterorzędny. żądany.
Groch tańszy.
Sprzedano w tym tygodniu pszenicy ton 1700. żyta 580 ton. ’ J
Płacono za 2000 funt, wagi celnśj czyli jednę ton:

za szefcl beri.

Wiadomego! giełdowe.
Giełda peznańaha, 13 listopada.

Poznańskie stare 3'/, % listy zastawpe — tal. piać.— 
Poznańskie nawę 4’/# listy zastawne 91’/, tal. żądano. — Pozn 
listy rentowe 93’/,, tal. płac. — Pozn. obligacye pow. 98 tal. 
płacono. — Poznańskie 4’/, procent obligacye powiatowe 99 
płacono. Poznań oblig. miejskie 6*,, 98 Ul. żąd. — Akcye 
banku prow. pozn. 7’|, pi. Banknoty polak. — żąd. -- taL pł. 
Akcye pom. baDku rcalno-kredytowego tal. pł. Rumuuy — 
tal. płac. — Półaocno-niemiecka pożyczka związkowa 100'/, tal. 
żąd. — Rosyjskie bauknoty 82’/, tal. pł. Starogrodz.pozuań. 
Akcye kol — płacono.

Żytoi wypowiedziano —, węcpii; na jesień —. na 
listopad ■’3’/,, listopad-grudzień 62% grudzień-styczeń 52% 
styczeń-luty 53 luty-marzec —, na wiosnę 53’/, talarów 
płacono.

Okowita z beczką wypow. —, kwart na listopad 20’/, 
grudzeń |20'/, styczeń 20’/, luty 2O’/„ marzec —, kwie- 
c eń —, kwiecień-maj w związku 20*/,, w miejscu bez be­
czki — talarów.

118, tal. płacono. O łój r z e p i o w y: wyżój; w miejscu 14’/ 
tal.płacono ’/, żąd, na listopad 14'/« płae-, listopad.-« uda 
14'/, płac. ’/, żąd. grudzień-stycjeń 14'/, tal. i.łac. Oko­
wita: wytój; per 100 litrów po 100®/0 w miejscu 23 tal. żąd., 
23’/, płac, na listopad 23'/, żąd., listopad grudz. 22’/, gruuz.- 
styczeń 22'/,, styczeń luty 22/,. lutymsrzec i marzec-kwiec. —, 
kwiecień-maj 22'/, tal. płac, maj-czerw. —.

Na targu

j ó /Pszenica biała 
.2 "3 „ żółta
g a|Żyto”
“ » i Jęczmień 
i a ‘ ‘wies 
¿ ¿ (Groch

W srebra, za 
szefel pruski

oiękn. śr. pcśl
39^402 97 88^93

36 98 95 88-9: 
73—74 70 65- 6' 
55 - 58 5 ^52-53 
32- 33'31 10 ]
73-78 70 63—67

W tal. sgr. i fen. pe. 
200 funt, celnych = 100 

kilogramów.
iękna średnia oośled.

¡tal. Bg. fn. tal Bg.
7 2i - í\—\

1 16 — 7 11
5 17 5 1l!
4 ,z6 — 4 9l
1! 4 - 4 2 i
i 5} 6 4 -

Ceny targowe
w mieście Poznaniu. 
Dnia 13 listopada.

€'e n <i-

dra Ró3!era, że od Wielkiej nocy rb. utworzona będzie przy tu­
tejszej wyższej szkole klasa przygotowawcza (septima). Ucznio- 
(is bowiem, którzy dotychczas przyjmowani byli do seksty, oka- 
uii się niedostatecznie przygotowanymi a często za młodzi lub 
u starzy. Po zwalczeniu zatóm dwóch największych niedogod­
ni ci, spodziewać się mo>na, iż szkoła ta od Wielkiójnocy r. p. je- 
iirze więcćj się rozwinie i że najdłużćj za rok cieszyć się bę- 
dz •; miasto nasze i okolicą otworzeniem tercyi.

Sftroiiej 10 listopada. Wczoraj sprzedawano w naszym 
lądzie podane na subhastę Podstolice i Chwałczyce, majętność 

Kier-kiej. Pomiędzy licytantami zauważyliśmy p. Janeckiego 
zastępstw1« „Tellusa1* i p. Mehringa, rzeczników z Poznania, 
tatni, jako najwięcej dający, nabył te posiadłości, jak powszech- 
i tu mówią, dla cesarza niemieckiego. Gba te folwarki mają
50 m., dano za nie 190,050 talarów.

O ile wiadomo, stara się miasto nasze o wyższy zakład 
nkowy. W początku zgodzono się w radzie miejskiój w myśl 
encyi na założenie zakładu mięszanegó. Gdy przecież stany 
liatowe na ostatnim sejmiku uchwaliły, że tylko w razie zało- 
ia zakładu katolickiego przyjdą miastu w pomoc — odstąpiła 

ada miejska od swojój uchwały i przyłączyła się do uchwał sej- 
ńku, zważywszy, że bez pomocy powiatu utrzymanie progi- 
inazyum byłoby dla miasta samego za wielkim ciężarem. Nadto 
eajednóm z ostatnich posiedzeń uczyniła rada miejska wniosek 
Jo rejencyi, sby nam przysłała tymczasowo, dopóki progimna- 
iynm nie przyjdzie do skutku, wyższego nauczyciela, któryby 

■ bjął obecnie w zawieszeniu będącą szkołę rektorską, którą 
ciasto również tymczasowo chce przejąć jake zakład miejski, 
'rzytem we wniosku tym prosi rada miejska rejencyą, aby owe 
50 talarów, które pobierał dotychczasowy rektor, przeznaczyła 
lla tegoż nauczyciela, miasto z ś ze swój strony dołoży w takim 

‘ asie 150 talarów i da potrzebny lokal na szkołę. Naućzyciel 
en ma tak być tak uzdolniony, aby mógł późniój pozostać przy 
¡ałoiyć się mającóm progimnazyum. Jaki skutek odniosą tak u- 
fhwały sejmiku jak wniosek rady miej3kićj, dotychczas nie wia-
iemo.

Kradzieże są u nas na porządku dziennym. Nie ma pra- 
e dnia, aby nie sprowadzono na policyą lub do sądn włóczęgów 
złodziei. Nadzwyczajna drogość i brak pracy są zapewne tego 
zyczyną. Jeżeli teraz po żniwach już tu i owdzie pomiędzy 

»s ym ludem bieda czuć się daje, to będzie jeszcze gorżój, gdy 
lałe ich zasoby będą wyczerpnięte. Szczególniój zaś brak perek, 
tóre są główną podstawą otrzymania biedniejszego ludu, spro- 
'adzi jeszcze większą nędzę.

Posada burmistrza w naszśm mieście ma być wkrótce obsa- 
:oną. Już przeszło od roku mamy tylko zastępcę burmistrza, 
dych czasowego bowiem burmistrza zawiesiła rejencyą w urzę- 
wauiu w skutek nielegalnego jego postępowania. Ponieważ 
toczone przeciw temuż śledztwo już ukończono i z urzędu go 

łożono, dla tego wkrótce nastąpi nowy wybór.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— * Ekonomista, jedyne pismo ekonomiczne w kraju, 

konomista, pismo treści naukowój, traktujące wszelkie kwe- 
lye z dziedziny ekonomiki, statystyki, admińistracyi a nawet 

uv ironontii i technologii, odnoszącój się do wsżniejszych gałęzi 
jtzemysłu krajowego, zaznajamia ze stanem i postępami nauki, 

jjyjłaz rozjaśnia pytania spółeczno-ekonomiczne. Wychodzi w po-

Pszenica biała
• wy«, pstra
• jasno pstra
• pstra 

Żyto polskie stare
- świeże krajowa 

Jęczmień czterorz^d. 
• dwurzęd.

Greek

war. hal. tal. ar. tal. ar. 
127/8— J34 82 — 84 — 

szkl. 128/9-183/4 81 - 83 — 
127-181 79 - 80 15
122 3-129 30 76 - 78 15

120-123
120-124
105-110
103-113

50 — 52 — 
52 20 54 — 
47 - 50 15 
49 — 52 _
51 - 64 —

per 100
ffląfca,

klllo netto.
tal.

ii. af. tal. 
3 14| 3 
3 13 
3 11

7
4

21
23

9
Aleksander Makowski i Sp.

rżana nr. 9—8*/..
Poznań, 13 listopada.

6’/t—6*/, tal., mąka rżana nr, 0 i 
boz akcyzy.

•r
17

151
12l
10
4
6ł

244
26
13

Berlin, 11 listopada. Mąka pszenna 
nr. 0 ll’|,_ 11 tal. nr. 0 i 11—10’/, tal. 
nr. 0 i 1 8'/,—8 5 tal.

Mąka pszenna nr. 0 1 1 
1 4'/,—4'/, tal. płac, za cent.

Najwyż. 
tal. upr. fn

Średnia. 
taL err. ta.

Nąjuifcaza 
tal ter. t«a

Pszenicy plękoój, Szetel pu 84 fnt. » 16 3 3 13 9 3 11 3
. średuiój »9 9 9 3 8 9 3 7 6 6 5 —
- pośled. » • 9 3 32 6 8 1 3 3 —

Zyt* ciężkiego t 9 9 2 9 — 2 8 — 2 7 6
. średniego • 9 9 S 7 — 2 6 — 2 6 —
• pośledn. 9 9 9 s 4 — 2 3 9 2 2 6

Jęczmienia wlelk. t 74 t 2 — — 1 27 6 1 25 —
- drobu. 9 • 9 — — — _

Owsa t 60 9 1 7 6 1 5 _ 1 3
Grochu n* paszę 9 90 9 — — —
Rzepiu zimowego « 9 — — - —. — — —
Rzepiku zimowego • 74 9 — — — — — — — — —
Rzopiu latowego 9 9 9 — — — — — — — — —
Rzepiku latowego 9 9 9 — — — — — — — —
Tatarki t 70 9 — — — — _ _ —
Perek 100 9 - 22 6 — 21 3 — 21 —
Wyki • 90 9 — — — — — — — — —
Lubin żółty 9 90 9 — — — — — — — —

. niebieski 9 90 9 —
Koniczyny czerw, cent po 100 funt. - — — — — — —
Koniczyny kiałój 9 9 9

7 18 
6 24 
4-291 
41 8 
6 1-2'-

w agr. za 100 kilo neto. 
Towar uiękny średni pośled. 

tal sg. fn. tal ag. fn. tal ag. fa. 
Rzep 12. 2i 6 U lói H <u —

¡Rzepik zimowy Ił 12. 6 10|25j-. IO[— —
¡Rzepik latowy 10 20— 10 5|— 9!15 —.
I Ślemię lniane 9115’— 8i25|— 8|10| —

Giełd» •siereełńwU», 11 listopada.
Pszenica: stale; na listopad 79, na wiosnę 80 fal. 

Zyto: tr/yma się; na litopad i listopad-grudzień i na wiosnę 
57 tal. Olój.jrze piowy: trzyma się; w mb-jsca 29'/, na li- 
itopad 28'/, na wiosnę 28'/, tal. Okowita w miej-scu 23'/, 
na listopad 22’/,, listopad-grudz i na wiosnę 22 talarów.

o « «
2'S^ 
2-2 a
o ? o c. oc

SPROSTOWANIE.
Na stronie drugiój niedziel ego Dziennika czytać należy 

w wierszu 12 od góry łamu pierwszego: Zaczepki, oszczer­
stwa i denuncyacye zamiast: Zaczepki, oszustwa i denuncyacye, 
da'6j w wierszu 33 kto Bobie wziął za zadanie zamiast: kto" sobie 
mógł za zadanie itd.

Bank pruski.
Przegląd tygodniowy z dnia 7 listopada 1871 r.

Aktywa:
1) Brzęcząca moneta i w sztabach............’ tal. 187,761,000
2) Pieniądze papierowe, noty banków pry­

watnych i papiery kas pożyczkowych.. » 2.786,000
8) Remanente wekslowe.............................. » 112 297,000
4) Remanente lombardowe............................... 17,700,000
5) Papiery krajowe, rozmaite pretensje i »

aktywa...................... .—..................... «... • 4.641,000
Pasywa i

6) Banknoty w obiegu..... -..........................  taL 219,726,000
71 Kapitały depozytowe....................... ....... « 19,832.000
8) Pretensje kas rządowych, instytutów i

osób prywatnych włącznie z obrotem
żyrowym.......................................................... 4,266,000

Berlin, 11 listopada 1871.
Król, pruskie główne dyrektoryum banku.

Dechend. Eoese. Rotth. Gallehkamp. Herrmann. 
Koch. Koeaen.

Giełda berlliiwlta, 11 listopada.
Giełda dzLiejsza zostawała pod pewnym naciskiem, który 

zdradzał niejako ochotą do realizacyi, nie łatwo jednak się usku- 
teczniającój.

Walory praskie i Dóbr, pożyetk. pntw. (4’/,*/,) 100’/, płc. 
Poż. pstwa z r. 1869 (5*/0) 100’/. płac. Obi. państwa (3’/,) 89'/, 
płac. Poż. pstwa prom, z r. 1355 (3'/,%) 118'/, płac.

List, sast : Zachod.-prusk. (3%) 80'/, płac., dto (4%) 
90 płacono. (4/.) 96’/, płac. Pozn. nowe (4%) 91’/, płac.
List/rent. Pozn. (4*/„) 93’/, płac. Prask. (4’/») 93*. płac.

Walory aagranloz: Austr. rent sr (4’/,’/,) 57% płacono. 
Rent, papier. (4’/,%) 49'/, płac. Losy z r. 1854 (4%) 79 płac. 
Losy] kredyt, z r. 1858 105 płac. Losy z roku 1860 (5%) 86", 
płacono. Losy z r. 1864 (4%) 79 płac. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5°/ ) 130’/, płacono. Rosyjską, polska 
obi. skarb. (4%) 72'/, płac. Polskie certif. Lit. A. po 300 
złp. (5%) 93 płacono, dto cząstki po 500 złp (4%1 102’/, 
żądano. Polsk. listy zast. 3 em. w rs. (4°/0) 71*/, płacono.
Listy likw. 60’/, płacono. Włoska, poż. (5%) 60’., płacono. 
Rumuńska poż. (8%) 92'/, płac. Rumuńskie oblig. kol. (7 '/,•/„) 
43",-44 płacono. Turecka poż. 45’/, płac. Amor pożyczka 
(6%) 97’/, płac. Akeye kolei ielaz. Kol. mind 166’/,— ’/, pła­
cono. Galic.-Karóla Ludwika 110*/, płacono. Austr-Fran-n«. 
225—4'/,—*/, płacono. Warszaw.-wiedeńsk. 82 płac. Banki 
itd. Austryac. kredyt mob. 172’/, płacono. Róln.- 
przemyśł. Kwilecki, Potocki i Sp. 105 płacono. Pozn. prow. 
125 płarauo. Szląsk. stow. bank. (4%' 153 płacono. Certyf. 
hip. Hńbnera (4’/,%) — fpła«. Hansem f4'/,%> — żąda.io. 
Henkel (4,/,*/11l — żąd. Meinlng. (4’/,%l — płaoono.

Kurs gotówki 1 pap. pleń. Frdr. pruskie 113’/, płac, 
ldr. 110’/, pł. suwerzy 6. 21’/, płac. nap. 5. 9’/, płc. półimper. 
— płac., doll. I. 11’/, płac. Złota w sztabach funt celny 
468'/, ple. Srebra funt celny 29. 20 płc. Zagraniczne bankt 99’/. 
płacono. Austr.-bank. 85'/, płac. Rosyjsk. bankn. 82’/. płac — 
Dyskonto bankowe 4

Berlin, 12 listopada Kursa dzisiejszego obrotnpry- 
watnego: Przy niestanowczśna usposobienie był obrót mały i tylko 
akcye bankowe obiegały z w’ekszóm nieco ożywieniem Notujemy :

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 13 listopada. 3

HOTEL DU NORD. Podlaski z Nieżychowa, pani Thiel z Nie- 
mierzyc, Stumau z Tonowa.

HOTEL PARYSKI. Łnkomski z Mogilna, Perzyński z Śremu, 
Długołęcki z Goranina, Pągowski a Głuszyna, Kompf z żoną 
z Węgierskiego.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Łukomski z Smognlcs, 
Reiewska z Sobiesiernia, Kiełczewski z Michalczy, Swadzimski 
z Piewisk.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Makowski i Makewski 
z Warszawy.

HOTEL RZYMSKI. Hr. Węsiersko-Kwilecki z Wróblewa, hr. 
Czapski z Słupów, Chłapowski z Szółdr.

OEHMIGA HOTEIi FRANCUSKI. Kalicki z Żabikowa, Sikor­
ski z Kotowa, Nieżychowska z Żelic, Radońska z Ninina, 
Braunek z familią z Pogrzebowa.

MYL1USA HOTEL DREZDEŃSKI. Błociszewski z Poznania, 
Grund z Witkowie.

HOTEL BERLIŃSKI. Kiedrzyński 
z Krakowa, Tomińąi-i z Separowa.

z Międzylesia, Czachowski

, , - ___ --------- 1 Notujemy:
łn,st,ri-,-‘^7e kfBdyt°w8 173’f,—»/, płacono, akcye kolei min. 
aerakićj 166'/, płac akcye kolei galicyj. Karóla Ludwika 110’/« 
płac. poż. ameryk. 97’/« płae., poż. włoska per uit. 60'/« płac 
poż. turecka per ultra 45'/, płac., rumuńskie oblig. koleiewo 
45 ’/,—46 płac. J

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 68—86 wedle jakośei 
żądano, na listopad 81-’/,, listopad-grndz. 80—'/, grudzień- 
styczeń i styczeń-luty -, kwiecień-maj 80'/«-*/, płacono. Zy- 
121 w “A^cu 56-61 tal. wedle jakości żad.;
t!,760 /f,U1- p,!c:;7* llst0«pad 583/.—’/«—'/,, listopad-grudzień 
aw’ “aa?; K™;?2180,’17?266 Btyczeń luty kwiecień-maj 
57 z8 P ac7 ?a w,osn8 —• t»l. placon. J ę-
czmień: per 1000 kilomały i wielki 48-62 tal. wede jakości 
żądano. Owies: per 1000 kilo w mjeicu 41—51 tal. wedle isko- 
ścl żąd.;. na listopad 48, listopad-grudzień 45'/«, grudzień- 
stycz. - tal. płac. Groch: per 1000 kilo do gotowania 60-64 
Jao ,”Oa p?,2ę- 54-57 tal R'zep: per 1000 kilo w miejscu 
103-120 taL Rzepik: 106-119 taL O lój rzepie wv- ner 100 kilo w miej 29>/,’tal. na listopad i listo^ad-gradzień i gra- 

dzień-styczeń 28’/,-’/, tal. płacono. Olśj lniany: per 100 
kilo w miejscu 25’,, tal. Ol Aj skalay: per 100 kilo w miejscu 
14 tal.; na listopad i listopad-grudzień 13", tai. płacono O ko

1,trt7 op,o?,^=10’00®,/« w «iejscube.be- 
ta ’ ® 8^r' do ^a • 27 sgr. płac., na listopad 23 

tal. 20-37—15sgr. listopad-grudzień 22 tal. 24 do 23 tal do 22 
taL 19 sgr., grudiień-styczeó —, kwiecień-maj 22 tal. 22 sur dn
Ii K “¡SS’24 8gr’ mąi’Cier-2318‘-do 23 UL 6 ’«<d<>

Giełda wrocławska u listopada.
.Per 2000. na listop, 56 żąd., listop.-gru- 

dzień 65—’/» płac., grudzień styczeń 65, styczeń-luty —, kwie- 
cień-ma] M’/, tal płacono, maj-czerw. -. Pszenica: na 
listopad 76 tal. żądano. Jęczmień: na listopad 49 tal 
żądano. O w i e s: na listopad 43 żąd. llstop.-grudz 43 kwi/ 
cioń.mąj 45’/, tal., płac, wiosnę — żąd. Rzep: na listopad

(Nadesłano).
Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bez 

medycyny i bez kosztów. 
„Rcvfilescicrc Dn Barry z L«ndynn.‘‘

Delikatne pożywienie leczące Revalescière du Harry usuwa 
wszelkie choroby, które medycynie stawiają opór, jako to : cier­
pienia żołądka, nerwów, piersi, p'uc, wątroby, gruczołów, błony 
szluzowój, oddychania, pęcherza i Derek, tuberkuioze, dyarye, su­
choty, astmę, kaszel, niestrawność, zatwardzenie, febrę, z wrót 
głowy, uderzenie krwi do głowy, szum w uszach, mdłości i wo- 
roity nawet w czasie ciężarności, diabetes. melincboRa. wychu- 
duienie, reumatyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 świa­
dectw wyzdrowionia w przypadkach, gdzie wszelka medycyna 
była bezskuteesną:

Certyfikat No. 68,471.
Prunetto (pod Mondovi), 26 października 1869.

Szanowny Paniel Mogę Pana zapewnić, że odkad używam 
culownéj Revalescière du Barrv, tj. od lat dwóch, nie znam iuż 
uciążliwości wieku ani nie czuję brzemienia moich lat 8t. Nogi 
moje stały się znów wyBmukłe, a wzrok mój tak i est dobry, że 
nie potrzebuję okularów; żołądek mój tak silny, jak gdvbvm miaj 
lat 30. Słowem, czuję, żem odmłodniał; miewam kazania, słu. 
cham spowiedzi, odwiedzam chorvch, odbywam nieszo dość da" 
lekie podróże, czuję, że umysł mój jasnv a panręć odświeżona 
Upraszam Paua, abyś ogłosił niniejsze oświadczenie, gdzie i jak 
będziesz chciał. Uniżony

Ks. Piotr Castelli, 
bach-ès theol. i proboszcz w Prunetto,

[6259.] powiat Mondovi.
Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnéi Revalescière 

du Barry i tak >wa usuwa bez medycyny i bez kosztów wszystkie 
cierpienia żoladka, nerwów, piersi, płuc, wątrób», gruczołów, błonkl 
ślnzowćj, oddechu, pę hprza i nerek, tubeiku’v, sivhotv. asto-e 
kaszel, niestrawność, obstrukcją, dyarye, bezsnnność, słabość 
hemoroidy, wodDą puchlinę, febrę, zawrót, uderzenie krwi, sznm 
w uszach, mdłości i womity nawet podczas ciąży, diabetes, me. 
lancbnlią, schudnięcie, reumatyzm, podargę, bledtócę. — Wyrisg 
z 72.000 certyfikatów o kuracyach, które się kaź dój oparły me­
dycynie:

Certyfikat No. 62,914.
Weskau. 14 września 1868

Ponieważ przsz lat wiele napróżno używałem wszelkiój le- 
karskiój pomocy przeciw chronicznym cierpieniom hemoroidal- 
nym, chorobie wątroby i obstrukcyi, przeto ociekłem się w roz­
paczy do. pańskiej Revalescière. Panu Bogu i Panu nie mogę 
dosyć dziękować za ten kosztowny dar natury, który dla mnie 
był nieocenionóm dobrodziejstwem. [6112f.

Franciszek Steinmann.
Certyfikat No, 71,814.

Crosne, Seine et Oise, Francya 24 marca 1868.
Pan Richy, pjbórcą podatkowy, leżał na suchoty na łożu 

śmiertelnóm i przyjął już był sakramenta św., ponieważ najpier- 
wsi lekarze obiecywali mu już tylko kilka dni życia. Radziłem, 
aby spróbowano Revalescière du Barry, a ta wywołała skutek 
najpomyślniejszy, tak że człowiek ten w kilku tygo luiach mógł 
się znowu zająć interesami swemi i zupełnie się czuł zdrowym. 
Ponieważ sama doznałam tyle dobrego od pańskiój Revalescière, 
przeto dołączam chętnie do niniejszego świadectwa nazwisko 
m°je- I6161J.

Siostra St. Lambert.
Posilniejsza niż mięso oszczędza Revalescière u dorosłych 

i dzieci 50 razy cenę lekarstw.
W puszkach blaszanych pół funt. 18 sgr., 1 funt, za 1 

taL 6 sgr., 2 funt, za 1 ’tal. 27 sgr., 5 funt, za 4 tal. 20 sgr., 
12 funt, za 9 tal. 15 sgr., 24 funt, za 18 tal. — Revalescière 
Chocolatée w proszku na 12 filiżanek 18 sgr., 24 filiż.anek 1 tal. 
5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr, 288 
filiżanek 9 tal. 15 Pgr., 576 fi iżanek 18 tal,} w tabliczkach na 
12’filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać można przez Barry du Barry i Spółka 
w Berlinie 178 Fryderykowska ulica i do wszystkich okolic za 
asygnacyą pocztową.

W Poznania: F. Fromm, w Lesznie: 
w Bydgoszczy: S. Hirschberg, firma: 
g]owie. D. L Borchirdt.

S. A. Scholtz, 
Jul. Schottländer, w Gł o-

31 miejsc ehlebowni przy placul Nakładem LudW- Merz- 
Iiaclia wyszła i nabyć można 
we wszystkich księgarniach:

®'*|ame]aryjnym obok 
nistoiejsc pod dachem 
it’-jkiêj,

fronfestu i 6 
wagi miej- 

urządzone do sprzedawania 
wydzierżawione będą, na 

ikąfok 1872 najwięcćj ofiarującym.
Do tego wyznaczyliśmy termin 

ner,» dzień 16 listopada rb- 
;»$©dz. i© na ratuszu, 
nr Dzierżawa całoroczna w termi- 
r(nó,‘i>e złożoną być musi. (6056) 

Poznań, 29 października 1871.Magistrat.
Nakładem księgarni Łudw. 

i‘!sa w Poznaniu wy- 
i jest do nabycia po wszyst- 
księgarniach:

Fata Morgana,
Powieść

przez
Paułlnę x L. Wllkańską.

2 tomy. — 2 '/a tal.

l izbie terminowój No. I, o czćro wierzycieli, 
którzy pretensje swe zameldowali, niniej- 
szóm się zawiadamia. (6403.j

Września, dnia 19 października 1871.
Król, sąd powiatowy.

Wydział I.
Komisarz koukursu.

Nakładem Ludwika Merzbacha 
w Poznaniu wyszło i jest do nabycia

Urodzenie.
Dramat w 3 aktach z prologiem.

(śpiew z mnłyką IH. Zawadzkiego)

tó*
12p

nip
za-.
S2p 
stę 
.ile-
n?ła

ag? lieh
sä,
dch
¡ze-
rlkO
aip
ety,
na-
;erz

t. J,

AZDllBA.
Powieść.

W rokw ÍS63
przez

Pauline z L. Wilkońską.
S tomy. 2 tai.

Obwieszczenie.
W konkursie do pozostałości zmarłego w 

Skarboszewie dziekana Wojciech» Nile- 
dzlelskles» zameldowali jeszcze nastę 
pnjący wierzyciele swe pretensye bez wszel­
kiego prawa pierwszeństwa.

1. kupiec Izaak Grflnberg ze Strzałkowa 
pretensyą wekslową w ilości 36 tal. 15 
sgr., 25 sgr. kosztów protestu i 5 sgr. 
prowizji.

2. handel braci Selbsthorr pretensyą za 
towary w ilości 20 tól. 27 sgr. 6 fen.

3. kupiec Markus Heimann z Gałęzew- 
skićj kolonii dwie pretensje wekslowe 
w ilości 2C0 tal.

Termin do zbadania tych pretensyi wy­
znaczono na dzień

13 grudnia r. b.
przed południem o 9 godzinie 

przed podpisanym komisarzem konkursu wj

James i F- Howard, Bedford
ialeziony w roku 1866 i siłę przeszło 10,000 koni wytrzymujący

kocioł parowy każdćj wielkości; takowy nie 
może eksplodować, jest niezmiernie tani, zużywa naj- 
mnićj materyału palnego z wszystkich istniejących 
kotłów parowych, nie posiada wcale ścian, składa się tylko
z rur, w których osad nie pozostaje, a które z wszystkiemi zamknię­
ciami wypróbowane są przy ciśnieniu 33 atmosfer na cal kwadratowy i wy­
trzymują ciśnienie przeszło 100 atmosfer, pracuje jak najregular-
nićj przy 100—150 funtów rozdęcia pary i gdzie można przy 
nazbyt rozgrzanój parze, zajmuje bardzo mało miejsca, bu­
dowli i może wszędzie wygodnie być przenoszonym. Rysunek, ceny 

oferty na żądanie.
Friedlaendera handel machin komisyjny*

(5262), 13. Schweidnitzerstadtgraben Wrocław.

100,000

Do putwierdzonój przez król, prusi/t 
rząd 161
franfefurt. loteryi

z 26,000 losami, — pomiędzy któremi 
14 000 nagród, 11 premii i 7600 losów 
gratysowych— wvgrane ev fl. 200 0000 
lub 2 razy 100,000, 50,000, 25.000, 2 
razy 20,000, 15,000, 12.000, 10,000 itd. 
poloca podpisany oryginslne losy do 1 
klasy. Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia 
r b. C*łe po tal. 3. 13, połówki po 
tal. 1. 22, ćwiartki po 26 sur. za fran- 
kowanćm przesłaniem należytości lub 
zaliczką pocztową Plany i listy cią­
gnień bezpłatnie. Wypłata wygra­
nych natychmiast. Najstaranniejsza, 
rzetelna usługa zapewnia się a łaskawe 
zlecenia uprasza się przesyłać wi rost 
d” |618O.]

Maurycego Levy, 
kolektora głównego w Frankfurcie n M. 

Do łaskawego uwzględnienia.
Jako kolektor główny mając sobie 

poleconą przez dyrekcyą sprzedaż lo 
sów, nadmieniam, że odemnie najko- 
rzystnlój takowe sprowadzać, gdyż pp. 

korespondentom moim usłużę zupełnie 
wedle planu i nie obliczam ani opłaty 
za pisanie ani innych opłat.

100,000

tML-
tint-

6«^

Dr, Stoughton’a
Elixir de SellerieÖML- ó la Vanille 
S!ntttc»ny nmler tikier

nlolmi'n.
Najpewntejsay środek przeciw im- afc- potoncyi.
X*rsyjeinniv! tlmittiqcy

tego eliksiru zío-onego z 
najiistatniijszój kontentracyi selerów 
w połączeniu z inremi wspóldziałaią- 
cemi wegetabiliami, na ca'y organizm, 
mianowicie na tiitnrnt »nnc*n- 

1 p/e/owy/ wywołał u wielu 
tysięcy osob obu pici w ł\w uajzłia- 
wienniejszy. lHlnflxicimsn si­
tu tnę»hn i gtetnin wracają 
przy użyciu tego eliksiru nawet u 
Mijstiit'ssych osúb, czego 

dowodem niezliczone uznania. Cena 
butelki wraz z przepisem użycia, ob­
jaśniającym to W'sxyst/io bli- 

tal. 1, ■, butelsi 15 sgr. Do 
nabycia na i f^rwsy
u imperterą tt. ttockomtttt 
Wrocław, Büttnerstrasse 7. Skład 
jeueralny dla obwodów rejencyjnych 
poznańskiego i bydgoskiego u panów 
tSt'ftci Mit"the w Pmnft" 
»lin. Składy u pp. t/nkóbo
■ayytn, A. debowiesn./V. Leitgehra i JEf. JMn»- 
»tera (.3056)
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l ez sila poszukujeMając machinę do szyeia, polecam 

szanownój publiczności usługi wszelkiego ro*
dzaj"- F. Ćrrodzlia,

(6393)_______ Długa ul. 7.
Siaiam bardzo dobrego pocho 

dzenia, mówiąca po franruzku, po an­
gielsku i po niemiecku, szuka umie­
szczenia jako guwernantka lub 
towarzyszka.

Bardzo dobre świadectwa mogą być 
i przedłożone. Adresy sub S. P. przyj- 
| muje ekspedycya Dziennika Pozn.

G. F. Schuppi Francuzki Bity 
Q3 tablicach odebrał i p le a

Szanownym abonentom Tygodnika Wielkopolskiego 
przypominamy, iż otworzyliśmy przedpłatę na Dzieło 
zbiorowe na pamiątkę stuletniej rocznicy 
pierwszego rozbioru Folski.

W skład książki tój wejdą artykuły najznakomitszych 
autorów, z wszelkich gałęzi piśmicnuictwa naszego jako do­
wód niespożytej żywotn ńci polskie- 
g-o iia.i-od.il który pomimo stu lat niewoli tak na 
polu literatury jak sztuki podąża za ogólnym postępem.

Cena dzieła zbiorowego wynosi 4 tal., dla prenumera­
torów Tygodnika tylko dwa talary. Po wydruko­
waniu zaś znacznie podwyższoną zostanie.

Dla zobopólnój kontroli nazwiska przedpłacicieli tak 
w Dzienniku Poznańskim jak w Tygodniku Wielkopolskim 
i na czele samegoż dzieła umieszczane będą.

Od ilości prenumeratorów zależeć będzie ozdobność wy­
dania tój prawdziwój dla każdój polskiój familii pamiątki.

Przedpłatę przyjmuje redakcya Tygodnika Wielkopolskiego 
aż do dnia 1 stycznia 1872 roku.

Redakcya Tygodnika Wielkopolskiego. 
Edmund Callier.

Szanowną Publiczność uwiadomiam, 
że przybyłem do Pleszewa z moim 
pięknym wielkim snagiUjnei« 
wszeSk icl& najnowsz jeli 
wyborouycli towarów. Wy­
stawa do kupna jest na sali hotelu 
Wiktorya i proszę uprzejmie o liczne 
skore odwiedzenie mię, bo tu tyko 
przez 2 tygodnie pobawię. f637<\)

Dnia wczorajszego z południa 
zgasł po dłuższóm a nader dole­
gliwym cierp:eniu kolega nasz, nau­
czyciel wyższy przy tutejszem król, 
gimnazjum ad Stm. Mar. Magd.

Dr Sikorski.
W głębokim smutku, pogrążeni bo­
lejemy nad stratą nauczyciela, — 
który przez lat 24 wiernie i su­
miennie działał przy gimnazyach 
w Ostrowie, Trzemesznie i Pozna­
niu, towarzysza, który przez otwar­
tość i szczerość charakteru, jako 
te i przez uprzejmość w pożyciu 
powszechną sobie u kolegów swoich 
zjednał cześć i miłość. Pokój jego 
popiołom! (6407 )
Grono nauczycielskie przy król, 
gimnazyum ad Stm. Mcriam 

Hagdalenam.

X»»ju|iorc«yws»y, 
wniuny i »»jniclic»- 
piecznłejszy kaszel le­
czy G. A. W. Mayera syrop biały.

Skład pewien odebrał następujące 
pismo: (6395)

Ponieważ kupiona od Pana butelka 
białego syropu piersiowego z fabryki 
CS. A. W. Mayera w Urne, 
ławłu przy bardzo uporczy­
wym kaszlu bardzo dobre 
oddal usługi, przeto (proszę Pa­
na uprzejmie, abyś jeszize jeduę prse- 
siał butelkę, którą natyihmiast prze­
słać cbcę memu synowi, służącemu w 
wojska a tasże na k<s el chorującemu. 
Jestem pewi y, że i jemu także cdda 
dobre usługi.* Aeubert.

Stolzeuberg, 18 maja 1870.

Ludwik Ohnstein
Uczula z dostatccznemi wiadomo­

ściami szkólnemi i moralnego wycho­
wania przyjmie handel miteryałów 
piśmiennych, alfenidy i gslanteryi 

Antoniego Bose, w Bazarze.

z Leszna,

Józefa Warszawskiego 5

Nowa fotograficz. pracownia 
Edwarda Wechsei, 

Poznań, Hotel du 9?ord
poleca szanow. państwom Poznania i okolicy 
fotografie w poprawnem wykonaniu. (6181!

Cena zniżona.
Dzieła epiczne i dramatyczne

Wł- Syrokomli,
odstępuję odtąd po 1 talarze za 9 to­
mów nie opr. (6326],
Księgarnia M- Jagielskiego

przy ulicy Wrocławsktój 80

g*od&03*18i% ul. <4.
daje turjtryiasie pożyczki na 
zss'awy każdego rodzaju. Futra i 
rzeczy zimowe chronią s:ę przed 
molami. [6410]

Kobyłcpolsble piwo
nie mięszane, 30 but. za 1 tal. ofia­
ruje handel
,S. AffeltowŁc%,

(6404) Chwaliszewo 13.

W sobotę, dnia 11 bm. o godzi­
nie 2’, po południu zakończył ży­
cie po długich cierpieniach, opa­
trzony św. Sakramentami, najdroż­
szy mąż mój ś. p.
dr. Ignacy Sikorski,

nauczyciel wyższy przy gimnazyum 
św. Maryi Magdaleny w Poznaniu 

Pogrzib odbędzie się we wtorek 
daia 14 bm. o godzinie 3 po połu­
dniu z mieszkania przy ulicy Strze­
leckiej No. 24; nab żeóstwo żałobne 
w kościele Pobernardyńskim tegoż 
samego dnia o godzinie 8 z rana 
a nazajutrz w kościele św. Marciń- 
skirn o godzinie 8'-, z raua, o tzem 
krewnym i przyjaciołom donosi 
(6399). * stroskana żona.

Prawdziwy syrop piersiowy G. A. 
W. Mayera, premiowany w Paryżu 
1867, najpewniejszy środek przeciw 
każdemu kaszlowi, chrypce, ąafle- 
gmieniu, cierpieniom piersiowym, 
cierpieniom gardłowym, pluciu krwią, 
astmie itd.

Do nabyca u
Br. Sir «fu, Wroniecka ul. 11. 
Izydnr ISugfli, Sapież. plac 1. 
•8. A. Łeitsfeber, W. Garbar. 16. 
Strug & Fabrłelus, ul. Wrotł. 
Posner w Buku.

Petroleum salonowe
w oryginalnych dzbankach z nowym systemem zamknięcia, przez 
co otwieranie i wypróżnianie odbywa się z największą łatwością 
i najmniejszą stratą, poleca w oryginalnych dzbankach o 20 li­
trach zawartości po 2 tal. 20 sgr.

Tjrlfeo 0 sgr.
kosztuje każdy zeszyt wychodzą 
cój obecnie (6275)

w największym wyborze po 
Jsik n&jtańsżycii ee- 
siacli poleca (6398)

fabryka baszlikówEncffclopeâfi Adolf Äsen
Zamkowa ulica 5podręcznej

dla abonujących Sobótkę.

dr. Bagnera

nastrzykiwanie
leczy*) w 3 dniach każdy upływ 
prostoty jako też białe upła- 
w, u kobiet nawet zastarzałe.

Cena butelki zprzep. użycia 1 al. 20 
sgr. za przestaniem pieniędzy, do na­
bycia pod najściślejszą dyskrecyą przez
J. L. Rolz, Fryderyków.
sita ul. 74. Berilea. (4395)
*) 251etuie cierpień a radykalnie się 

usuwają.

Lubownikom kwiatów
donoszę uoiżenie, że teraz otworzyłem zno­
wu mój skład [kwiatów w Tllsnera Botei 
garn! obok król, głównego urzędu pobo­
rowego i że tamże jak w mojćm ogrodnic­
twie na św. Marcinie 16 pole?ara zawsze 
kwitnące kwiaty doniczkowe, jako tćż ele­
ganckie bukiety po znanych najtańszych 
cenach. [6295]

Fabryka bielizny ll
Pawłowskich Sśaiaffisiaiin SF

EU Prask. ieteryiiosyTdzSowe
>/, 8 tal., •/« ł t.l., •/, 2 la!, 1 tal,
15 sgr. S. Basch, Berlin, Molkenmarkt 14. 

(6341)
"Badiilee '

sprzedaje Dom. Żabno pod 
Mosiną w każdy wtorek i czwar-

Dnia 5 b. m. zasnęła w Bo­
gu ś. p.
Wiktorya zZwórowskich 

Połomska
w Wąbrzeźnie, o czćm z bo­
lesnym skutkiem donoszą kre­
wnym i znajomym (6408)

ss5i|ż i disiecl.

poleca
swój znacznie zaopatrzony skład goto­
wej bielizny dla dam, męfczyzn i dzieci 
i wykonuje zamówione wyprawy jak saj- 
wykwizitaiój i punktualnie w najkrótszym 

czasie.

•ïompoig m rao.wq pod nąoądy
‘ddllÄls

(?F59) U99p>d ufis z|,gi ed ‘aiuqs« 
Mioszid ąapoj? ÁnpoMUzaiu i ÁuÁpof

ogt-ffldnlk srtyAt. I bautllowy.
■^'Wskie-'

Z iwmdamiam niniejszem Szanowną publi. 
czność, iż z dniem dzisiejszym mój syn 
A dum Touiińgki z moich składów 
węgli został wyłączonym i nie ma prawa ża­
dnych pieniędzy do odbierania, róv n e; 
i za jego długi nie jestem odpowiedzialnym 

.5. Tond ński.
SUad węgli

Rybafel Ko 4. Siorocla al. Ko. 8

kasztany
brał (6417)

T. Luziński
Za duszę ś. p.

Antoniego Morawskiego
dziedzica Ociąża, odprawi się I 
nabożeństwo żałobne dnia 15 
listopada r. b. w kościele Ju- 
trosióskim. (6416)

Aukcya na wino Wyborną pefelowinę wołową,
Ozory peklowane i wędzone

M, Zakrzewicz
9) jatka No. 9, Stary Rynek.

w tj ni ldtuu, njnaoab ouiuumnu
świadectwami, życzy sobie zaraz lub od 1 
stycznia r. p. nowe zająć miejsce, pod t dr. 
Si. Z. Kępno poste reat. (6401.J

Obeznany w gospodarstwie i w dobre świa­
dectwa z «opatrzony człowiek szuka umiesz­
czenia jako IrtMjteiitor. O oferty upras.a 
się pesto reat. pod J. Z. w Louisenfeide.

___ (6397)_________________

W Biuro śtręczeń~W
Ostermana,

komisyon« ra w Poznaniu, Półwiejska ul. No 4 
poleca Szanow ej Publiczności i Wysokiej 
Szlachcie subjektów handlowych, buchbat., 
urzędmiów gospodarczych, kucharzy, słu­
żących i t. d. (6105)

Po9z kuje się dstieri.«.»» y 3—400 u er­
gów. ile możDa latycl miast do ( b ęc a lę- 
dącśj a oferty uprasza się oddawuć w eks­
pedycji anonsów Kanfm nn 1 Palmę w Po- 
znaniui Sapież liski plac No 1. (6414)

W środę dnia 15 b. es , zacząwszy od go 
dżiny 10 przed południem, w kuryi zmar 
lego ks. kanonika Jarosza w Gnieźnie od­
będzie się aukcya na wytrawne, słodkie, 
świeże i stare wina węgierskie. [61O2J

Wielki

Skład futer
znajduje się tG383l

Wodna ulica j¥o. 553*.

Ra czyszczenia zębów
poleca się woila anaterjnciisi» 
do ust pana Dr. J. G. Popp, prakf. 
dentysty w Wiednin, Stadt, Boguer- 
gsssc Ne. 2. jak żaden inny środek, 
ponieważ nie zawiera ż -dnyrh zdrowiu 
szkodliwych części, zapobiega gniciu 
zębów i tworzenia się winnego, za­
bezpiecza przed bólami zębów i gni­
ciu dziąsęt a cierpienia te (w razie ich 
istnienia) w krótkim czasie łagodzi i 
usuwa. (763)

Do nabycia w Poznaniu u wdowy 
HirsteR Podgórna nlica.

Otworzenie koukurju
w skróconćm postępowaniu. 

Królewski sąd powiatowy w Poznaniu 
Wydział dla sprâw cywilnych.

Poznań, dnia 9 listopada 1871 r, przed po­
łudniem o godzinie 12.

Nad pozostałością Augusta i Klary Bla 
iyl małżonków Hoffmana w Poznaniu otwo­
rzono zwykły konkurs w postępowaniu skró­
cone w.

Tymczasowym administratorem masy usta­
nowionym został król, komisarz aukcyjny 
Ludwik Manheimer w Poznaniu.

Wiirzyrieli d użnika wspólnego wzywamy, 
aby w terminie na dzień

23 listopad» rb. przed połu­
dniem o godz. II 

przed komisarzem konkursu w izbie sądowej 
iso. XI wyznaczonym, oświadczenia i pro­
pozycje swoje względem ustanowienia sta­
łego zawiadowcy oddali.

Wszystkim, którzy od dłużnika wspólne­
go cokolwiek w pieniądzach, papierach lub in­
nych rzeczach w posiadaniu lub zachowaniu 
mają lub którzy mu cokolwiek są winni, za; 
lecamy, aby nic jemn nie wy dali lub wypłą 
ciii, owszem o posiadaniu przedmiotów do 
daia 30 listopada r. b. włącznie sądowi lub 
administratorowi masy doniesienie uczyniii
1 wszystko z zastrzeżeniem jakowych swych 
praw tam dotąd do masy konkursowej od­
dali. Zastawnicy lub inni z nimi równo u- 
prawDieni wierzyciele dłużnika wspólnego 
powinni o rzeczach zastawionych w ieh po­
siadaniu się znajdujących tylko doniesienie 
uczynić.

Zarazem wzywamy wszystkich tych, którzy 
do masy pretensje jako wierzyciele kon 
kursowi rościć chcą, aby należytości swoje, 
bądź że takowe już są wyskarzone lub nie. 
z prawem żądanego pierwszeństwa do dnia
2 grudnia r. b. włącznie u nas piśmiennie 
lub do protokulu zameldowali i następnie 
do rozpoznawania wszystkich w czasie wspo- 
mnionym zameldowanych pretensji dnia

14 grudnia r. I». przed połu­
dniem o godz. 11 

przed komisarzem konkursowym w izbie są- 
dowéj No. XI stanęli.

Kto zameldowanie swoje na piśmie złoży, 
powinien kopią onegoż i jego aneksów do­
łączyć.

Każdy wierzyciel, który nie w naszym o- 
kręgu urzędowym zamieszkuje, powinien przy 
zameldowaniu swojéj pretensyi pełnomocnika 
tutaj zamieszkałego ustanowić i do akt do­
nieść. [6352,]

Tym, którzy tu znajomości nie mają, po- 
flajemy jako rzeczników panów obrońców 
prawa Mützel, Dockhorn i Le Viseur.

Dla powiatu Obornickiego walne 
zebranie Tow. ku wspieraniu urzę­
dników gospodarczych odbędzie się 
dnia 19-listopada o go­
dzinie 3 po południu w lokalu 
p. Głowińskiego w Obor­
nikach__________ (6357)

Do egzaminu na jednorocznych przyspo

Mbia/ Dr. Theile9
(6U1 Półwiejska ul. 32a.,

osobiście od producentów na 
Węgrach zakupione odebrał 
i poleca

L, Zborałski
w Pleszewie.

i Do ł&g^awego uwzględnienia!
Ulmanna koncerta artystyczne
odbędą się 2 grudnia r. b. lecz (6409

dnia SS stycznia ISfS
W Dom. Szlachetnie przy Środzie

są do nabycia dalcak i jnltłck 
i griisascEiŁ po 7 '/2 sgr. za kopę, 
______________ [6394]_______ _

£yfo} mąbę na paszę 
i otręby pszenne

poleca ztąd i ze wszystkich stucyi kolejo­
wych jak najtaniej (6375)

A. S. Lehr,
W. Garbary 18.

W Dom. Szlachcinie przy Środzie 
jest na sprzedaż silnie zbudowany «s^ics’, jasno-gniady, pół krwi, w 
piątym roku, pięć stóp pięć cali wy­
soki. (6393)

na sali Bazarowćj.
Zamówione na 2 grudnia bilety nic aą wftżnfy od dnia zaś dzi­

siejszego przyjmują się nowe ¡¡zgłoszenia na koncert w dniu 
SŚ stycMsla w nadwornym fcnndlu inuzykaliów

Niniejszóm polecamy Szanownej Publiczności
Shlad nasz dobrze asortowsny we wszelkie ro­
dzaje bielizny dla dam, męzczyzn i dzieci, w ne- 

gliie proste i wykwintne.
Przyjmują się również wszelkie obstalunki w powyższych przedmiotach 
i wykonują w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych, podług 
modeli najnowszych, stosownie do życzeń ustnie lub listownie obja­
wionych Najbogatsze wyprawy 

stanąć w <‘iQi»'ii dni kilka,. Materye
potrzebne według życzenia dajemy z składu naszego w najlepszój 
dobroci po cenach fabrycznych.

M. Hadasz
(5931) w Wrocławiu, Biscliofstrasse Ufo. 40.

IPoznttń, Wilhelmo«ska ul. 81

159 fraiikfurtsh lolerya miejska.
Ciągnienie I. klasy dnia 5 i 6 grudnia rb. 

Wysrane Sor. 200,000,100,000, 50,000, 25,000 itd.
Galo losy po 3 tal. 13 s?r., połówki po 1 t»l. 22 8gr. i ćwiartki po 26 sgr. są do 

nab cia za zaliczką pocztową lub asygnacyą pocztową z Bolelicyl glównćj

H. P. L. Horwitz syn, kolekt, główn
Frankfurt n. M. Sprzedaż tryków

Sprzedaż tryków z mojej oryginalnej ow­
czarni zarodowćj pochodzenia z Jesnitz roz­
poczęła się diala 9 listo,¡»da r. b. — 
Cho»em kieruje dyrektor owczarń pan A. 
Heyne z Winterslorf. Zamość leży nud 
żwirówką a z Wrocławia łatwo dojechać 
można na Antonin, Ostrzeszów i Grabów.

Zamość, obw. rejencyjny poznański w paź­
dzierniku. [60)1]

ESucliwaid.

Plany i listy bezpłatnie. — Usługa aknratna i rzetelna.

R31NÇ0N DUMfTAL SIANI 
OITALFÉNIOE !

w Paryżu i Karlsruhe
Jedyna fabryka

HO prawdz. Alfenidy,___
posrebrzanych, pozłacanych i szczerosrebrnych przedmiotów, jako to 
naczyń stołowych, przedmiotów sztuki itd. itd.

Dla zapobieżenia zdarzającym się codziennie pomyłkom 
prosimy, aby dohładnie na to uważano, że każda sztuka naszych fa­
brykatów ma wyciśnięty stępel powyższy, wypisane nazwisko Chri- 
stofle i zawartość srebra. r (6379)

Aaszyin rcprczenlantcm na Poznań jest tylko

Pan Wilhelm Kronthal,
fabrykant lamp i towarów metalowych.

ALTE
NIDĘ

ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI, 
POTWIERDZONE PRZEZ PARYZKĄ AKADEMIA W 1850 B.,/ 

ZAMIESZCZONE W 1866 W FORMULARZU LEGALNTM FRANCUZEM, W KODEKSIE S. 
Lącrąc w sobie własności Jodu i Żelaza, pigułki te używają się specyal-

nie i szczególnie przeciw słabościom skrofnllcznym, w piersiowych początkach 
suchot, w osłabieniu organizmu, jak również we wszystkich wypadkach, gdzie 
idzie o oddziaływanie na krew, w błędnicy, niedostatku lub brafeu regularności 
dla przywrócenia bądź cormalnćj obfitości krwi, bądź dla wywołania i uregulowa­
nia peryodycznego jej odpływu.

Uwaga. Jodan żelaza nie czysty albo taki, co ulega rozkładowi, jest środ­
kiem lekarskim wątpliwym i drażniącym. Jako dowód czystości i autentyczności
prawdziwych pigułek Blaneardn, wymagać na I
leży, aby każdy flakonik nosił pieczątkę ze srebra reabcTl )
nego (argent reactif) z własnoręcznym podpisem wynalazcy,1) C_—
na etykiecie zielonój, jak obok: j aptekarz,

V rue Bonaparte 40.
W Poznaniu w aptece pp. »Jagielskiego, dr. Jłiankic-

TCicza i Elsnera; w Krakowie w aptece pana Trauczyń« 
skiego; we Lwowie w aptece pana jMikolascli. (3684.)

Z dniem 18 b. m. otwieramy szkołę 
tańca w połączeniu z gimnastyką sa­
lonową dla dzieci od lat 5 do 19- 
Cena: miesięcznie po 2 tal. (6413)

Kornel i Olimpia
______ Szczepańscy.
Cafe Bellevue!
Codziennie na śniadanie świeże 

flaki, lliffOS i t. d., jako tóż 
piwo zgorzelickie, odzna­
czające się przyjemnóm i czystóni 
smakiem. (6337),

aaiBMag

Ludwika Mersbseh.a w
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